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PANIKA IR NERAMUMAI
VAKARIEČIŲ ŽVALGYBA NUVERTINO RAKETINES BAZES LIETUVOJE IR KITOSE SOVIETŲ SRITYSE

(E) Mažai kam iš mūsų buvo žinoma, 
kad, pačių britų pranešimais, ne tik ameri 
kiečių žvalgybiniai lėktuvai eilę metų skrai 
dė virš plačiosios Sovietų Sąjungos terito
rijos, bet ir britų tokie pat lėktuvai yra ne 
kartą perskridę Pabaltijo kraštus, Gudiją 
ir kitas sovietų valdomąsias sritis. Įvykis 
su amerikiečių žvalgybiniu lėktuvu U2 ties 
Sverdlovsku ryškiai patiems sovietams ir 
visam pasauliui parodė, kaip sunku sovie
tinei karinei gynybai buvo ir yra pagauti 
tokius ypač dideliam aukštyje skrendan
čius lėktuvus. Giriasi savo raketomis pa
sieksią mėnuli ir saulę, bet vakariečių lėk 
tuvų, skrendančių '20.000 metrų aukštyje, 
per keturis metus negalėjo pagauti.

Be motoro iš Gudijos per Lietuvą iki 
Bavarijos

Iš vakariečių skraidymo Baltijos jūros ir 
Pabaltijo srityje pranešama toks įdomus 
atsitikimas: Aukšto pilotažo žvalgybinis 
Lėktuvas tokio pat tipo, kaip U2 (kaip žino 
ma, tai yra pusiau sklandytuvas, pusiau 
didelio greičio variklių lėktuvas), prieš 
kurį laiką skraidė Rytų Europoje, virš so
vietų valdomųjų sričių. Gudijoje sugedo 
lėktuvo varikliai. Tuomet lėktuvas, pasi
kliovęs vien tik sklandymu, per Lietuvą, 
Lenkiją ir Vidurio Vokietiją laimingai pa
siekė Bavariją ir čia nusileido. Iš to galim 
spręsti, kokie yra šie amerikiečių žvalgy
biniai lėktuvai. Nenuostabu, kad jie pasiek 
davo Sovietų Sąjungos gilumą.

Lietuvos. Latvijos ir Karaliaučiaus bazės

kad sovietų raketiniai įrengimai didžia da
limi liko nuvertinti. Ko tos bazės bevertos, 
jei vakariečiai žino jų vietą?

Vakarų kariniai sluoksniai pastaruoju 
metu yra paskelbę ištisus tokių bazių sąra 
šus. (Be bazių Karaliaučiaus apylinkėje, 
buvo minimos raketinės bazės ties Tilže, 
Jelgava ir Ryga).

Vakariečių informacijomis, Maskva da
bar skubotai vykdo savo raketinių bazių 
perkeldininią. Karinių žinovų nuomone, to
kie perkeldinėjimai labai sunkiai įvykdo
mi. Naujų bazių įrengimas trunka ilgoką 
laiką. . Politiniai padariniai būsią tokie, 
kad Maskva ateityje bus priversta vaidinti 
dviprasmį vaidmenį ir koegzistencijos ir 
nusiginklavimo klausimais. Sovietams reik 
šią daug laiko, kol jie atsikvošėsią nuo fak 
to, kad jų teritorija buvo ir yra tiek „pa
žeidžiama“. Kad tokioje atmosferoje galė
tų įvykti sėkmingi nusiginklavimo susitari 
mai, — šito laukti netenka-

Įvykiai Lenkijoje
Kaip jau spaudoje buvo minėta, Lenki

joje pastebimi aštrėjantys valdžios ir kata
likų bažnyčios santykiai. Laukiama, kad 
kardinolas Višinskis atsisakys nuo 1956 me 
tais sudarytojo susitarimo su Gomulka, 
pagal kurį bažnyčia nesikišo į administra
cijos reikalus ir vyriausybė savo ruožtu 
toleravo religiją. Įvykę ir vykstą vieši ne
pasitenkinimo pasireiškimai turi pagrinde 
sunkias ekonomines sąlygas. Maskvos ,,di
džiojo brolio“ reikalavimai vis didinti sun
kiosios pramonės produkciją iščiulpia kraš

Čekoslovakijoje nerimsta jaunimas
Čekoslovakijoje vis daugiau teismo pro 

cesų prieš jaunuomenę, kuri kaltinama an
tikomunistine veikla. Ilgų metų kalėjimu 
baudžiami nedideli prasižengimai, pvz., ne 
vykimas į paskirtą darbo vietą if pan.

Nesusipratimai ir Rytų Vokietijoje
Rytų Vokietijoje daugelyje vietų vyksta 

vienokių bei kitokių nesusipratimų su re
žimu. Įmonės labai atsilieka nuo nusta
tytų planų, o skubiai vykdomoji žemės 
ūkio kolektyvizacija dar labiau paaštrina 
nuotaikas. Čia reikia pastebėti, kad vokie
čiui, nors ir labai drausmingam bei val
džiai paklusniam, nėra suprantama ši nau
joji žemės ūkio-kolchozų sistema. Rusas 
lengviau šią sistemą galėjo pakelti dėl to, 
kad buvo šimtmečiais susipratęs su savo
tiška ūkine obščinos sistema ir, turėda
mas labai mažai žemės, gyveno šimtmečius 
vargingai. Pabaltijo kraštuose ši sistema 
buvo daug mažiau suprantama, ir Sibiras 
yra nuklotas pabaltiečių kapinėmis; juo la 
biau ši ūkinė sistema yra nesuprantama 
vokiečių visuomenei ir ūkininkui, kur že
mės ūkis visada turėjo aiškų tvarkytoją ir, 
ūkininkui mirus, jo vietą nedalomai už
ėmė vyresnysis sūnus. Vokiečių spauda šių 
paaštrėjusių nuotaikų nelaiko revoliucinio 
pobūdžio, vienok jos atlieką rūgimo proce
są.

Lietuvoje
Iš Lietuvos ateinančios žinios nesudaro 

rūgimo padėties įspūdžio. Tik, kaip jau

DR. S. BAČKIS VAŠINGTONE
Dr. S. Bačkis, ligšiol ėjęs Lietuvos atsto

vo Prancūzijoje pareigas, birželio mėn. 15 
dieną išvažiavo į Vašingtoną, kur užims 
Lietuvos pasiuntinybės patarėjo vietą.

Nuo tos dienos Lietuvos atstovavimą 
Prancūzijoje perėmė Lietuvos Diplomatijos 
šefas S. Lozoraitis, kuris periodiniai važi
nės iš Romos į Paryžių. Lietuvos pasiunti
nybėje Paryžiuje toliau dirbs patarėjas 
prof. J. Baltrušaitis, kuris min. Lozoraičiui 
nesant rūpinsis diplomatine veikla, ir sek
retorius A. Liutkus. Prie pasiuntinybės pri 
klauso taip pat pik. J. Lanskoronskis.

Skerdžių atgimimas Lietuvoj
(E) Carų baudžiavos laikais gyvenimas 

nebūtų buvęs pilnas be skerdžiaus. Lietu
vos nepriklausomybės laikais iš mūsų ūki
nio gyvenimo skerdžius buvo dingęs. O 
šiuo metu, sovietams sugriovus ūkį, suva
rius ūkininkus į kolchozus bei sovchozus, 
skerdžius Lietuvoj gyvena atgimimo die
nas.

Gegužės 26 d. Žemės ūkio ministeris Va- 
zalinskas Kaune turėjo pasitarimą su sker- 
džiais ir karvių melžėjomis. Šiuo metu 
skerdžių Lietuvoj priskaitoma tarp 7-8 
tūkstančių.

Be to, šiame pasitarime dalyvavo vyriau 
si komunistinės valdžios nariai: Lkp ck 
sekretoriai Sniečkus ir Niunka, ir MT-bos 
pirmininkas Šumauskas.

DR. K. GRINIAUS MIRTIES 
DEŠIMTMETIS

(E) Prieš 10 metų birželio 4 d. Čikagoje 
mirė buvęs Lietuvos Respublikos preziden
tas Dr .Kazys Grinius. Jo pelenai, supilti į 
bronzos urną, yra laikomi Čikagoje.

STALINAS LAUŽĖ SUTARTIS
(E) Šitokia antrašte, birželio 5 d. „West 

Berlin“ laikraštis patalpino straipsnį, ku
riame aprašoma Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos sovietinė okupacija, kuri prasidėjo 
1939 m. Sovietų Sąjungai ir hitlerinei Vo
kietijai pasirašius nepuolimo paktą.

Straipsnis baigiamas JAV prezidento Ei- 
senhowerio žodžiais, kuriais jis išreiškia 
viltį, kad pavergtosios Rytų Europos tau
tos atgaus savąją nepriklausomybę.

Silkės atnešė 14.5 milijono rublių 
nuostolių

(E) ,,Tiesoje“ 125 nr. rašoma, kad per
nai ekspedicinė silkių žvejybos bazė turėjo 
14.5 mil. rublių nuostolių. Ieškoma priežas 
čių, tiksliau, kaltininkų, atnešusių tiek 
daug nuostolio 'silkių žvejybos bazei. Pir
moji priežastis — tai blogi tinklai, kuriuos 
mezga Klaipėdos tinklų fabrikas. Toliau— 
lynai, kurie yra nepatvarūs ir brangūs. 
Pernai suremontuotos statinės pasirodė ma 
žai tikusiomis. Taipgi ir žvejai nesaugoja 
statinių: tūkstančius statinių sukūrena. 
Dėl remonto ir dėl apsileidimo, iš viso 1959 
m. laivai prastovinėjo 4.640 laivo parų.

r Seįitųnios DIENOS -Į
visos išžvalgytos

Jau vien iš tų duomenų galima spręsti, 
kad Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų bei 
Karaliaučiaus srities sovietinės raketų ba
zės vakariečių lėktuvų yra jau seniai iš
žvalgytos ir kruopščiai suregistruotos.

Vakariečiai pastaraisiais keliais metais 
galėjo pasinaudoti ir dar kitais sovietinių 
raketų bazių išaiškinimo būdais. Kokia sto 
ra „geležinė uždanga“ būtų, vis tiek pro ją 
prasiskverbia žinios apie faktus, kuriuos 
sovietai laiko paslaptimi, ypač kai eina rei 
kalas apie tokias artimas Vakarams sritis, 
kaip Pabaltijo kraštai.

Iš kitos pusės žiūrint, sovietai yra ne ma 
žiau, veiklūs, siųsdami savo agentus į Va
karus. Anot JAV užs. reik. min. Herterio, 
tų agentų skaičius siekiąs net 300.000.

žodžiu, sovietų raketinės bazės Pabalti
jyje ir Karaliaučiaus srityje yra vakarie
čiams tiek pat gerai žinomos, kaip ir eilė 
bazių ties Uralu ir kitur Sovietų Sąjungos 
gilumoje.

Sąmyšis sovietų štabuose: reikalas bazes 
perkeldinti

Iš pagautų ties Sverdlovsku amerikiečių 
žvalgybinio lėktuvo nuotraukų tikslumo 
sovietinės įstaigos įsitikino, kad vakarie
čiai tokiais metodais pareitais keliais me
tais galėjo išžvalgyti ir nufotografuoti vi
sas svarbesnes raketines bazes Sovietų Są
jungoje nuo Baltijos jūros iki Vladivosto
ko. Isteriškas Chruščiovo ir kitų sovietinio 
bloko vadų karščiavimasis ryšium su 
Svėrdlovsko įvykiu buvo iššauktas fakto,

to jėgas. Pvz., planas per 1961-1965 m. 
penkmetį pakelti plieno išleidimą 66 proc. 
pareikalaus investicijų apie 1.5 milijardo 
dolerių.

ankstyvesnėse „Eltos Informacijose“ buvo 
pastebėta, šiuo'metu Lietuvoje veikia griež 
tesnė kontrolė gaunamai korespondencijai 
ir siuntinėliams.

TIBETAS TEBEKOVOJA KONGO NEPRIKLAUSOMYBĖ
ES

Karinės silkės
AR LIETUVOS ŽVEJŲ LAIVUS PIKTNAUDOJA SOVIETINIAM ŠPIONAŽUI?

Iki šiol žinios apie kovas Tibete pasiek
davo laisvąjį pasaulį per pabėgėlius.

Dabar ir patys kiniečiai jau yra pripaži
nę tai.

NAUJI NEPRIKLAUSOMI
Praeitą savaitę nepriklausomybę gavo 

Kongas, britų Somaliland ir Madagaska
ras. Somaliland susijungia su Somalija.

ŠVEICARŲ BALSAI
Be jau anksčiau minėtų šveicarų laik

raščių, Lietuvos okupacijos dvidešimtmetį 
vedamuoju straipsniu prisiminė Ziuricho 
dienraštis „Tages-Anzeiger“, didžiausią ti 
ražą Šveicarijoje turįs dienraštis. „Basler 
Nachrichten“ pirmoje vietoje įsidėjo Lie
tuvos diplomatijos šefo p. Lozoraičio pa
reiškimą ryšium su Lietuvos okupacijos 
metinėmis sukaktuvėmis, šis Bazelio dien 
raštis ypač skaitomas šviesuomenės sluoks 
niuose. Jis dažnai spausdina ministerio Lo 
zoraičio straipsnius, kuriuose nušviečiama 
Maskvos imperialistinė politika.

Bemiškė spaudos agentūra „Schweizer- 
ische Korrespondenz“ atspausdino ilgą pra 
nešimą apie Maskvos agresiją prieš Lietu
vą prieš 20 metų. Straipsnyje išvedama, 
kad sovietai, užimdami karinėmis pajėgo
mis Lietuvą, sulaužė visą eilę sutarčių. Jie 
ligšiol tebevykdo okupaciją ir nusižengia, 
tarp kita, tautų apsisprendimo teisei, ku
ria netrukus galės pasinaudoti net men
kiausia Afrikos ir Azijos gyventojų taute
lė. Pagaliau nurodoma į pasibaisėtinas gy
ventojų deportacijas, kurios priklauso prie 
nuožmiausių maskvinio viešpatavimo reiš
kinių. Lietuvių tauta daug mažiau nustojo 
žmonių per karo veiksmus, nekaip per bol 
ševikinius ir nacinius siautėjimus. Dauge
liui žmonių dar ir šiandien neleidžiama 
grįžti į tėvynę iš išsiuntimo vietovių Sibi
re ir kitur.

„Schweizerische Politische Korrespon
denz“ ypač aptarnauja provincijos spaudą, 
kurios itin gausu, atsižvelgus į kantonalinį, 
kalbinį, tikybinį ir partinį susiskirstymą. 
Šios agentūros teikiamos žinios tikra žo
džio prasme nuaidi po visą Šveicariją.

(E) Sovietiniais eiuomenimis, iš Lietuvos 
(Klaipėdos uosto) į Atlantą nuolat plaukio 
ja apie 100 žvejybos laivų, jų tarpe keletas 
stambesnių laivų — „bazių“. Tariamai sil
kėms ir kitoms žuvims žvejoti. Tariamai...

Visai viešai ir pakartotinai Lietuvos so
vietiniai laikraščiai ir Vilniaus radijas yra 
pranešę, kad šių laivų skaičius nuolat bu
vo didinamas ir kad jie modernizuojami, 
juose įmontuojant — be eilinių navigacijos 
įrankių — radaro įrengimus ir kitokią su
dėtingą aparatūrą. Buvo skelbiama, kad 
visa tai turi derėti žvejybos reikalui, sie
kiant kuo daugiau žuvies pagauti.

Žinoma, laivams, plaukiojantiems tokia
me vandenyne, kaip Atlante, naujoviški na 
vigacijos įrengimai yra būtini. Ir pačių lai 
vų statyboje ir jūrų žvejybos praktikoje 
įgyvendinama viena kita naujovė. Tai ne
būtų nieko nuostabaus. Tačiau...

Iš Klaipėdos neaiškiems tikslams j 
Amerikos ir Kanados pajūrį

Pastarais keliais metais krito į akis, kad. 
Lietuvos žvejybos laivai iš Klaipėdos siun
čiami ne tik į Atlantą, bet ir į tolimus to 
vandenyno pakraščius. Sovietinis radijas 
ir spauda ne kartą pranešė, kad Klaipėdos 
žvejybos laivai ir jų įgulos ruošiami „žve
jybai“ prie Kanados pakraščio. Tai esąs 
visai naujas Atlanto žvejybos etapas, ir 
tam reikią „specialaus“ pasiruošimo.

Įgulos buvo apmokomos ne tik žvejybos 
dalykų. Tai paaiškėjo po kurio laiko ame
rikiečių kariniams žvalgams Amerikos ir 
Kanados pajūryje.

Pasirodė, kad „nekalti“ žvejų laivai do
mėjosi ten ne tiek žvejyba, kiek kitais da
lykais. Sovietiniai laivai rodė ypatingą pa
linkimą žvejoti kaip tik ties tomis Ameri
kos žemyno pakraščio vietomis, kurios tuo 
metu buvo kuo nors kariškai „įdomios“. 
Amerikiečių žvalgybiniai lėktuvai ir orlai
viai (cepelinai), pvz-, šių metų balandžio 
mėnesio pabaigoje ten aptiko sovietinį žve 
jybos laivą „Vegą“. Tai buvo apie 60 my
lių nuo Long Island ir tik 1 mylią nuo tos 
vietos, kur veikia amerikiečių atominio 
povandeninio laivo bandymo stotis. Foto
grafinės nuotraukos, padarytos iš arti, pa
rodė, kad laivas turėjo įvairiausius sudė
tingus įrengimus, tik jau ne žvejybą!.

Aparatūra „žuvų plaukimo srovėms 
stebėti“

Prieš kurį laiką Vilniaus radijas paskel
bė, kad kai kurie žvejų laivai patobulina
mi, įrengiant aparatūrą povandeninėms žu 
vų srovėms stebėti, bar kitos žinios teigė, 
kad esą išbandomi įrengimai „elektriniam 
žvejojimui“ (pagauti žuvis elektriniu „smū 
giu“ ir pan.).

Visi tokie įrengimai įgauna savotišką at
spalvį, kai buvo susekta, kad Sovietiniai lai 
vai (tariamieji žvejybos ir prekybiniai)

i 
prie.Amerikos ir. Kana etos, pakraščio atlier 
ka įvairius karinio pobūdžio tyrimo veiks
mus. Dargi tokius veiksmus, kad amerikie
čiai buvo priversti imtis tam tikrų priemo
nių. Jau pereitais metais vienas Vovietinis 
laivas ties New Fundlandu amerikiečių bu 
vo sulaikytas, kai jam (sovietiniam laivui) 
pasirodžius staiga pakriko kai kurios trans 
atlantinių kabelių dalys. Iš kitų pranešimų 
yra žinoma, kad sovietų „žvejybiniai“ lai
vai savo keistas manipuliacijas atlieka ir 
prie kitų valstybių pakraščių. Ypač tuo at
žvilgiu nemaloniai yra nuteikiami švedai, 
danai ir norvegai. Ne kartą būta jau ir rim 
tų incidentų.

Žinoma, ne visi sovietiniai žvejybos lai
vai (išplaukę iš-Klaipėdos ar iš kitų bazių, 
pvz., Karaliaučiaus) panaudojami karinei 
žvalgybai.

Čia, gal būt, glūdi ir priežastis, kodėl, 
pvz., Lietuvos žvejybos laivynas kai ku
riais periodais neišpildo žuvies patiekimo 
užduočių ir duoda didelius nuostolius.

Aiškėja paslaptis ir dėl vadinamųjų „lai 
vų-bazių“. Normaliai šie stambesni laivai 
turi aprūpinti žvejus jūroje ir iš jų perim
ti sugautąją žuvį. Bet pasirodė, kad tos 
„bazės“ panaudojamos ir visai kitam reika 
lui: aprūpinti Atlante plaukiojančius sovie 
tinius karinius povandeninius laivus mais
tu ir kitais reikmenimis.

(E) Bulgarų laikraštis „Narodna Mla- 
desz“ rašo, kad Pramonės-Komjaunimo or
ganizacija nepravedė reikiamos propagan
dos, įtraukiant jaunimą į komunistinį są
jūdį. Russeje, „Georgi Dimitroff“ mašinų 
įmonėje, liejyklos skyriuje, iš 300 komjau
nuolių tik 70 pasižadėjo gyventi ir dirbti 
komunistiškai; kituose šios įmonės skyriuo 
se padėtis yra dar blogesnė: mechanikos 
skyriuje iš 180 komjaunuolių tik 27, ir kal
vių skyriuje iš 180 tik 24 komjaunuoliai pa 
sižadėjo „gyventi ir dirbti komunistiškai“.

(E) Lenkų laikraštis „Trybuna Opolska“

rašo, kad pastaruoju metu Opolske padidė 
jęs girtavimas. Pažymi, kad vien tik Rati- 
boro apylinkėje buvo išleista apie 21 mili
joną zlotų alkoholiui, kai tuo tarpu namų 
ir pramonės statybai per tą laiką išleista 
8 mil. zlotų, o knygoms — tik 165.000 zl.

„Trybuna Polska“ rašo, kad ir kitose 
Aukšt. Silezijos vietose padėtis nėra ge
resnė.

(E) Vengrijos penkmečio industrijos pla 
nui įvykdyti, vengrų komunistinio jaunimo 
organizacija priėmė nutarimą mobilizuoti 
jaunimą cemento darbams.

DIDĖJANTIS KINIJOS PAJĖGUMAS
' Amerikos Centrinė Sekinto Agentūra sub
rinko duomenis ir paruošė apžvalgą, kurio 
je parodomas vis didėjantis Kinijos pajė
gumas, kurio ji siekia Rusijos padedama.

Iki 1958 m. galo Kinija pasistatė apie 
150 didelių fabrikų. Iki 1955 m. galo Kinija 
pramonės reikalams gavo iš Rusijos už 430 
milijonų paramos. O po to Kinija pradėjo 
daugiau savo gaminių išvežti į Rusiją, ne
gu įsivežti iš jos.

GHANA — RESPUBLIKA
Birželio 30 d. Ghana paskelbta respubli

ka. Jos pirmuoju prezidentu tapo Dr. Nkru 
mah. ligšiolinis min. pirmininkas.

Naujoji respublika nusistačiusi likti Bri 
tų Karalijoje.

ŽUVO 45 DARBININKAI
Dėl įvykusio sprogimo pietinės Valijos 

kasyklose žuvo 45 darbininkai.
Didžioji dalis jų žuvo sprogimo metu. 

Dalis buvo atkirsti, bet ir tų nebuvo gali
ma, išgelbėti.

NAUJAS RUSŲ LĖKTUVAS
Rusai paskelbė, kad jų naujasis dvimoto 

ris keleivinis lėktuvas Tu-124 yra mažes
nis, bet greitesnis už dabar naudojamąjį 
Tu-104.

IŠIRO NUSIGINKLAVIMAS
Sovietų ir jų satelitų atstovai išėjo iš de

šimties kraštų nusiginklavimo konferenci
jos Ženevoje.

Sovietai nori perkelti nusiginklavimo 
klausimą į Jungtines Tautas, nes Ženevoje 
šis reikalas esąs vilkinamas.

MIRĖ HARRY POLLITT
Grįždamas iš kelionės po Australiją, lai

ve mirė D. Britanijos komunistų senosios 
gvardijos vadas H. Pollitt.

DOVANA MASKVOS BURMISTRUI
Birželio 26 d. britų „The Times“ paskel

bė. žinią, kad lietuvio pabėgėlio sūnus tėš
kė kiaušinį į Maskvos ir Ottavos (Kana
da) burmistrus, kai šie lankėsi prie Niaga
ros krioklio.

„Pasikėsintojas“ suimtas (jį suimti pade 
jo televizijos aktorius Hugh O'Brien).

KUBA NUSAVINO ĮRENGIMUS
Kubos vyriausybė nusavino anglų-olan- 

dų bendrovei Shell ir JAV Esso priklauso
mas alyvos valykla:.

Pagrindo tam veiksmui, greičiausia, da
vė tai, kad britų-olandų valykla atsisakė 
valyti rusišką alyvą.

Amerikiečiai kelia klausimą, kad būtų 
sumažintas iŠ Kubos įsivėžaniasiš cukraus 
kiekis.

Birželio 30 d. į Kongą (buvusią ligi šiol 
belgų koloniją) buvo nuskridęs Belgijos 
karalius dalyvauti nepriklausomybės pa
skelbimo iškilmėse.

Vyriausybė jau buvo sudaryta iš anks
to. Ministeris pirmininkas yra Lumumba, 
valstybės galva Kasavabu.

-
SUTARTA DĖL BAZIŲ KIPRE

Galutinis Kipro salos nepriklausomybės 
paskelbimas buvo nutęstas, nes nebuvo su 
rąstas visiems suinteresuotiesiems priimti. . 
nas sprendimas dėl Britų bazių.

Dabar bazių reikalu visiškai sutarta (bri 
tai už tą teisę sumokės apie 14 mil. svar- 
rų). Nepriklausomybė bus skelbiama rug
pjūčio 14 ar 21 d. 5

DIDYSIS PIRKLYS VIENOJE
Chruščiovas išvažiavo valstybinio vizito 

į Austriją.
Kadangi Austrija jau pažįsta bolševikinę 

okupaciją, žmonės svečiui nerodo didesnio 
entuziazmo. Vienintelė išimtis — Austrijos 
automobilių fabrikas Flpridsdorfe, Vienos 
priemiestyje. Darbininkų taryboje čia dau 
gumą sudaro komunistai, dėl to fabrikas 
turi Austrijoje parduodamųjų rusiškų au
tomobilių atstovybę. Čia Chruščiovas pasa
kė kalbą, kurioje pažymėjo, kad jis esąs 
kaip turtingas pirklys, atvažiavęs į mugę. 
Jis norįs pirkti, bet. norįs ir parduoti.

Iki šiol Austrija Rusijai nieko neparda
vinėjo — mokėjo tik karo reparacijas.

RUSIJOS—KINIJOS GINČAS RYTŲ 
VOKIETIJOJE

Pasinaudodami kiniečių komunistų prak 
tika, rytų vokiečiai pradėjo kurti žemės 
ūkyje komunas. Komunose žmonės nupri- 
vatinami visiškai — jie valgyti turi bendro 
se virtuvėse.

O rusas prof. Strumilin pareiškė rytų 
Vokietijos spaudai, kad ateities komunose 
nebus tokių skurdžių centrų. Žmonėms bus 
palikta teisė apsirūpinti ir turėti sau vir
tuves.

Po to ir vokiečių komunistų laikraščiai • 
paskelbė, kad komunos yra Kinijos reika
las, o Rusijoje ir Rytų Europoje bus laiko
masi kolektyvinių farmų. Kartu su tuo- at
krito reikalas valgyti iš vieno katilo.

PAŠAU
— Britų lakūnas, kuris restorane užžėrė 

savo kapitonui, gavo 80 dienų kalėjimo.
— Britai per 5 šių metų mėnesius pasta

tė 116.586 namus ir butus (pernai per tą 
patį laiką 105.750).

— Palermo, Sicilijoje, buvo streikininkų 
susidūrimas su policija.

— Allen Dulles, Amerikos Centrinės Se
kimo Agentūros direktorius, buvo atvykęs 
tartis su V. Vokietijos vyriausybe.

— Ghanos parlamentan išrinktos pirmo- • 
sios moterys — net 10 iš karto.

— Dėl per Filipinus nusiautusio Taifūno 
žuvo per 100i žmonių.

— Keleivinis Brazilijos lėktuvas, skridęs 
iš naujosios sostinės Brazilijos į senąją — 
Rio de Janeiro — sudužo; žuvo 51 asmuo.

— Mikojanas rytų Vokietijoje pareiškė, 
kad sovietai galėtų duoti garantijas lais
vam Berlyno miestui.
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Akimirksnių
Kronikos RAŠO

BRONYS RAILA

iii:

PERVERSMO LAUKIANT 
NESULAUKIANT

Aš stoviu šiandien susimąstęs 
Prie aukso Nemuno krantų. 
Pasikeitė vertybių mastas — 
Aiškiau ir žmogų suprantu.

Atjaunina gimtasis krantas, 
Žmogaus ir žiedo šypsena. 
Gerai, kad aš ne emigrantas — 
Čia mano duona ir daina...

Taip 1957 m. gegužės 17 d. Vilniaus ko
munistinėje „Tiesoje“ uždainavo grįžęs tė
vynėn iš ilgamečio sovietinio kalėjimo ži
nomas patriotinis poetas Antanas Miški
nis. Dabar vėl „aš su tavim, gražuole liau
dis“, sušuko jis, labai „laimingas“...

* * *
Kiek anksčiau a-a- rašytojas Jurgis Sa

vickis savo dienoraštyje „Žemė dega“ sa
vais žodžiais prisiminė tos pat mūsų gra
žuolės liaudies senos išminties patarlę: 
„Tai bloga nervų pasekmę ir labai bloga 
koncepcija — šaukštų po valgio ieškoti“...

Porą mėnesių prieš mūsų rašytojo mir
tį tuomet dar kandidatas į Amerikos pre
zidentus gen. Eisenhoweris 1952 m. spalio 
25 d. rinkiminėje prakalboje Detroite iš
kėlė aukštyn šaukštą pačiu laiku, dar 
prieš pietus, pareikšdamas: „Mūsų psicho
loginės karvedybos programą mes paverčia 
me ginklu, kurio pakaktų pralaužti komu
nistų frontui“...

Na, po pusaštuntų metų ir „pralaužė“. 
Per tą laikmetį psichologinė karvedyba bu 
vo tokia gyva ir nuostabi, kad dabar Pary
žiuje Chruščiovas jam išdaužė abu žandus, 
o Tokio komunistai ir „pacifistai“ padarė 
nebegalimą jo apsilankymą Japonijoje. O 
tai dėl to, kad ana „psichologinė karvedy
ba“ tebuvo tik tušti rinkiminiai žodžiai.

Šiandien visi dalykai ir reiškiniai pasau
lyje yra susiję globaliniu mastu. Esenhowe 
ris dantis sukandęs tebeveda savo „taikos 
ofensyvą“, bet Chruščiovas su penktosio
mis kolonomis puola su dar stipresne „tai
ka“. Mūsų „kultūrininkai“ Bimba, Prusei- 
ka, Almus, Tysliava, šalčius savo ir ne sa
vo spaudoje aiškina kultūrinio bendradar
biavimo galimybes su sovietine Lietuva ar 
noriai spausdina bolševikų propagito „tie
sas“ apie kai kuriuos užsienio lietuvius, 
bet Lietuvos maskoliniai bolševikai mums 
dar dažniau ir skaudžiau daužo abu žan
dus.

Ir tai dėl to, kad mūsų „psichologinė kar 
vedyba“ labai pakriko, jeigu iš viso ją ka
da nors turėjome nuosaikią, pastovią, iš
mintingą ir vieningą.* * *

Los Angeles Dailiųjų Menų Klubo vėliau 
šiame pobūvyje šiuos klausimus smulkiai

i::;:

Stasys Žymantas (tas pats,išnagrinėjęs
kuris Vilniaus bolševikų spaudoje neseniai 
buvo pavadintas nacišku žudiku su profe
soriaus kauke, o Tysliavos spaudoje tai na
cių, tai vėl bolševikų pataikūnu!) priėjo 
kai kurių išvadų. Jo nuomone, „Draugo“ 
pasisakymai apie pralaužtą lietuvišką fron 
tą užsienyje, kaip ir Vliko, Alto, Bendruo
menės ir kitų veiksnių, kurie atmeta ir 
smerkia bendradarbiavimą su okupuotu 
kraštu, iš esmės yra teisingi, bet tik neigia
ma (negatyvia) to reikalo prasme. Jie pa
lieka neaiškumą ar tuštumą (vakuumą),
kas gi iš tikrųjų reikia ir galima daryti. 
Tokie tik negatyvūs atsakymai negali mū
sų patenkinti dėl dviejų sumetimų:

1. Jie neatremia bolševikų kultūrofensy- 
vos užsienyje. Dabar bolševikai turi naują 
komitetą, kito generolo pirmininkaujamą, 
nebe „už sugrįžimą į tėvynę“, bet už kultu 
rinį bendradarbiavimą su Rusijos kilmės 
išeiviais ir politiniais emigrantais. Mūsų 
atsakymas čia tegalėtų būti — veiksminga 
kontrofensyva.

2. Jie neduoda atsakymo ar net užmirš
ta išryškinti mūsų išeivijos pagrindinį dva 
sinį ir politinį uždavinį — paremti lietu
vius tėvynėje jų kovoje už lietuvių kultū
rą-

Per pastarus porą trejetą metų mūsų 
ratas staiga ėmė suktis, jo stipinai lūžti. 
Užmiršdamas ar nekreipdamas dėmesio į 
Lietuvos okupacijos faktą ir politinį padė
ties painumą, Almus-Šalčius „Tėviškės 
Žiburiuose“ ir dabar „Darbe“, šalia kelių 
gana teisingų idėjų, nusuko į visai chaotiš 
kas bendradarbiavimo pelkes. O „Drau
gas“ sušuko: gana įlaužinėti frontą, jokio 
bendradarbiavimo su okupantu ir jo tar
nais!

Toks kūlvertų ratas turi tris gilesnes, 
jau istorines priežastis:

1. Ilgą laiką po karo mes nenorėjome iš 
arčiau domėtis sava tauta tėvynėje: kaip 
ji kovojo ir kovoja, kaip gyvena, ką galvo
ja apie save ir apie mus, kokie joje vyksta 
neišvengiami pasikeitimai.

2. Daugelis, ypač iš „vadovaujančių 
veiksnių“, bukiausiai buvom ir tebesam 
užsispyrę užmiršti, kad be partizanų šautu 
vo ir įvairių komitetininkų ar „valdytojų“ 
memorandumo yra ne mažiau svarbus, o 
kai kuriais laikotarpiais dar svarbesnis 
kultūrinis ginklas. Mažai tautai jis yra daž 
nai pats veiksmingiausias.

3. Nors visi jau žinom, bet praktikoje 
nuolat pamirštam, kad komunizmas yra 
ne vien policinė, bet totalinė dikta
tūra, siekianti pajungti visą žmogų ir tą 
pajungimą vedanti visose, ypač kultūros ir 
dvasios srityse.

Tad ir mūsų pasipriešinimas turi būti 
visada vedamas totalinėje plotmėje. Bet

mes vis jį tebevedame, kaip tie vaikai, žais 
darni užrištomis akimis ir gaudydami vie
nas kitą. Mūsų kultūrininkai, menininkai, 
rašytojai, dailininkai vis nori „atsiriboti“ 
nuo politikos, nuo aktualijos, nuo kasdie
nybės temų ir jų dulkių, o politikai su ma
lonumu atsiriboja nuo kultūrinės akcijos 
įtraukimo (išskyrus gal tik a.a- A. Olį) į 
bendrą programą. Mes renkam pinigus „po 
litinei akcijai“, vis sušunka Altas iš Čika
gos, o Bendruomenė tegu renka pinigus 
„kultūrinei akcijai. Lyg tarsi be jų dau
giau nieko nebūtų, t.y. nebūtų tų, kurie 
tą pačią kultūrinę akciją ir tegali pravesti.

Padariniai tokie, kad vienas kitas kul
tūrininkas siūlo pamiršti Lietuvos okupaci 
jos politinį'faktą, o Vlikas ir net LNT ima 
dalinti taures lietuvių sportininkų ko
mandoms... .

* * *
Mūsų paskaitininkas neapsiribojo tik kri 

tika, bet mėgino sudaryti ištisą sąvadą už
davinių, kuriuos užsienyje mes turėjome 
ir galėtume atlikti. Lietuvos išlaisvinimo 
samprata mums turėtų būti visuotinė; kul 
tūrinė problema yra bendro laisvės kovų 
fronto labai svarbi dalis. Tai yra baras, 
kur nuolat gali vykti mūsų ofensyvą. Oku 
pacijai ilgai trunkant, tautą nelaisvėje du
sinant, juk mūsų pareiga jai padėti, o ne 
užmerkti akis šūkiu: — jokių santykių! 
Buvo ir visados bus būdų tėvynei padėti 
ir be Maskvos gauleiterių malonės.

Kai studentai ir kiti jaunieji lietuviai 
kultūrininkai Kaune ar Vilniuje nebeišken 
čia, murma, įgauna protesto dvasios prieš 
kremlinę intelektualinę uniformą, kai juos 
už tai puola senieji kompartijos stalinistai 
ir chruščiovistai, —- ar ne mūsų pareiga 
ateiti jiems talkon, padėti jiems atsiginti?

Kai mes užsienyje pasiekiame didesnių 
kultūrinių laimėjimų, kodėl nesutelkiame 
priemonių jiems paskleisti? Kodėl jokia 
dailininkų draugija negali išleisti jokio gra 
žesnio dailės darbų albumo? Kai bolševi
kai mums siuntinėja savo grafikų atviru
tes, kodėl mes čia neturime savų pasiųsti? 
Cenzūra sulaikys... Tegu sulaiko, — yra 
kitų kelių, kuriais jos ten nueitų.

Kodėl „Lituanus“ žurnalas turi būti vis 
leidžiamas iš labdarybės, nieko nemokant 
redaktoriams ir bendradarbiams, viešai 
renkant pinigus išleidimui ir tuo pabrė
žiant mūsų dvasinę ubagystę, — kai tuo 
tarpu jo vienas numeris mažiau kainuotų, 
negu bergždžios altininkų kelionės į Wa- 
shingtoną ar įvairios kitos buvusios ir dar 
esamos mūsų politikų transatlantinės ke
lionės?

Eisenhoweriška „psichologinė karvedy
ba“ vis gėdingiau užsičiaupia per Ameri
kos Balsą. Kodėl mes tylime, kai jo lietu
viškos transliacijos panaikintos Europoje 
ir nebe kas pasilieka lietuviško Ameriko
je? Kodėl atkakliai nesiekiame gauti lietu
viškų transliacijų Radio Free Europe? Ar 
lietuvių grupės darbas Free Europe komite 
te yra tik pensijos atsiminimams rašyti?

Kodėl atidžiai nesekame ir nenagrinėja
me sovietinės Lietuvos literatūros? Kodėl 
sistemingai neišdėstome jų melų, fokusų, 
falsifikatų, iškreipimų sovietiniuose leidi
niuose? J. Cicėnas ir dar vienas kitas vie

nišų kareivių savanorių tai daro pagal iš- 
gales, —• bet ar yra tokios kultūrinės akci
jos centras ir sutelktos priemonės? žmonių 
juk turime, kurie bematant nuginkluotų 
sovietinę propagandą spaudoje, literatūro
je, meno ar mokslo leidiniuose, O ar jiems 
bent tuos leidinius parūpiname, ar sudaro
me sąlygas, kad jie galėtų tokiam darbui 
rimčiau atsidėti? Suruošiam suvažiavimus 
ar sąskrydžius, darydami išlaidų už dešim
tis tūkstančių dolerių, ir iškepame tik... 
rezoliucijas ,o tikriems kultūros darbams 
cento nesukrapštome...

Kai Sniečkai, Venclovos ir kiti kremli- 
niai klapčiukai puola jaunuosius už revi- 
zionizmą, už moderininių literatūros ir me 
no ar muzikos srovių sekimą, — ar mūsų 
modernistai ateina jiems į pagalbą, išna
grinėja tuos puolimus, išaiškina jų absur
diškumą, padeda apsiginti? Nesvarbu, kad 
tai tik čia išspausdintume, tai nueis ir į ten 
įvairiais būdais.

Kai ten išleidžiama kokia gražesnė kny
ga, tuoj ją palydi aiškinimai: žiūrėkite, tik 
mes, bolševikai, taip padarome!.. Bet tai 
yra lietuvių knyga, kurią tokią tik lietu
viai patriotai padarė, nors ir okupacijoje, 
nors ir slegiami. O sovietinių sportininkų 
laimėjimai yra lietuvių laimėjimai, ne ru
sų okupantų.

Kodėl Pirčiupiu kaimo tragedijos neap
rašė ir ligšiol net nepasidomėjo nė vienas 
laisvojo pasaulio lietuvis poetas, romantis- 
tas ar dramaturgas? Kodėl šį mūsų skaudų 
laisvės kovų ir tragedijos epizodą leidžia
ma pasisavinti poetui komsomolcui J. Mar 
cinkevičiui? O tik dėl to. kad mes liurbiai, 
tinginiai ir neimaišom į „politikas“. Mums 
geriau dainuoti apie Orfėjų, o ne apie Pir
čiupio tragediją, ne apie Kalniškių mūšį, ir 
kitas „dienos trivialijas“.

O tas komsomolcas Marcinkevičius savo 
poemoje „Kraujas ir pelenai“ anos tragiš
kos temos fone sušuko: „Aš kaltinu visus, 
visus, visus, — išmokiusius lietuvį nuolan
kumo“...

Ir teisingai kaltina!
* » »

Diskusijose po S. Žymanto paskaitos bū
ta daug įdomių komentarų ir papildymų, 
kurių mano kronikos nebeaprėptų.

Bet vieną savo paties pasakytą hereziją 
čia pakartosiu.

Peržvelgęs pastarojo pusantro dešimtme 
čio mūsų „laisvinimo kovos“ istoriją, aš 
mėginau sušvelninti kaltinimą mūsų poli
tikams ir jo gana sunkią dalį perkelti kul
tūrininkams. Politikai buvo smarkūs ir 
veiklūs, tad jie suėmė ne tik išlaisvinimo 
„vadovybę“, bet ir visas lėšas, kurias sėk
mingai pravalgė posėdžiuose, konferencijo
se, skraidymuose ir berašydami rezoliuci
jas bei memorandumus. O kultūros sričių 
„vadovaujantieji veiksniai“, kaip buvo, 
taip ir liko liurbiai ir pasyvūs, vis tik pa
murmėdami ir lyg laukdami nesamos švie
timo ministerijos stipendijų. Kai žurnalis
tų, rašytojų, muzikų, dailininkų, teatralų 
protesto balso nebuvo girdėti, kai nebuvo 
nė žestų ir valios „tautos išlaisvinimą“ pa
imti į savo rankas ir ateiti su savais gink
lais, — tai kaip galima norėti, kad ponas 
Sidzikauskas šiandien vis neskraidytų per

Atlantą vaduoti pavergtos Europos ir ne
sukurtų dar naujų tarybų ir prezidiumų 
rezoliucijoms ir atsišaukimams rašyti? Tai 
yra visiškai logiška ir teisinga. Kitaip ir 
būti negali. . <

šaukštai jau popiet, o mes veltui laukia
me nesulaukiame perversmo. Ir niekad jo 
nesulauksime taip tylėdami. Ir bolševiki
nis okupantas smurtaus ne tik tėvynėje, 
bet vis stiprins žlugdymo pinkles ir lietu
viškoje išeivijoje. Mes piausime tik tokį 
derlių, kiek arėme ir sėjome per tą 15 me
tų.

Arė tik politikai. Mažai kas ką tesėjo. 
Tai dabar atėjo laikas dirsėms žydėti.

LAIMĖJO KARALIENĖS STIPENDIJĄ
(E) Joana Baleckaitė-Vaštokienė laimėjo 

Anglijos karalienės Elzbietos II-sios stipen 
diją 2.500 dolerių. Šią stipendiją įsteigė On 
tario provincijos vyriausybė atžymėti kara 
lienės vizitui Kanadoje 1959 metais. Jauna 
mokslininkė jau antrus metus tyrinėja 
šiaurės Kanados indėnų gyvenimą.

LIETUVIAI BUENOS AIRES EISENOJE
(E) Gegužės 23 d. eisenoje per Buenos 

Aires miestą tarp kitų tautų dalyvavo ir 
lietuvių jaunimas su tautiniais drabužiais. 
Šiuo gražiu pasirodymu lietuvių jaunimas 
atkreipė į save pelnytą dėmesį Argentinos 
150 metų revoliucijos minėjimo proga.

KNYGA — GERIAUSIAS DRAUGAS -
Prof. Kolupaila — Nemunas — 18.6. 
Švaistas — Aukso Kirvis — 18.6. 
Gliaudą — Gęstanti saulė — 14.8.
Gliaudą — Raidžių pasėliai — 22.
Rev. Vaitkevičius — Gyvoji dvasia — 4 

tomai po 36.8.
L. Tolstoj — Anna Karenina — 4 dalys —

5.13.8.
I. Šeinius'— Kuprelis — 15.
Somerset Maugham —Dažytas vualis —22.
Rev. Bagdonavičius — Žmonijos likimas—

1.5.8.
Rev. Danielius — Mišių paslaptis —14.8.
A. Maceina — Didžioji Patarėja — 22.
V. Alantas — Tarp dviejų gyvenimų —33. 
Hugo — Vargdieniai — 5 tomai — 5.13.8. 
Gogolis — Mirusios sielos — 18.6.
Jankus — Namas geroj gatvėj — 28.
Prel. Krupavičius — Lietuviškoji išeivija 

— 14.8.
Sibire ranka parašyta maldaknygė — įriš

ta — 7.4.
Sibire ranka parašyta maldaknygė — ang

lų ir lietuvių kalbomis — 3.9.
„Žalgirio mūšis“ — paveikslas 550 metų 

sukakčiai paminėti — 4 šil,
S. Yla — Žmonės ir žvėrys — 36.8.
Bačiūnas — Kelionė į Pacifiko kraštus — 

8 šil.
Kainos pažymėtos su persiuntimu.
Visi „Liet. Enciklopedijos“ prenumerato- 

ria prašomi be atskiro raginimo susimokė
ti už XX tomą.

Rašyti: DAINORA, 49, Thornton Ave., 
London, W.4.

A. JONYNAS

giži • «

PASKUTINE VAKARIENE
iii:: (SATYRINĖ APYSAKA)
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Įėjo abi moterys. Jaunesnioji — stu

dentė, dar beveik visai mergytė, gluotniai 
susišukavusi plaukus, kuklia, uždara suk
nele; vyresnioji, atvirkščiai, — didžiule, 
žinoma, ne tokia natūralia, kaip Šeputie- 
nės, dekolte, spindinčiais, žaižaruojančiai^ 
auskarais; nuogos rankos apmaustytos apy 
rankėmis. Malonu žiūrėti į tokias moteris, 
malonu pabučiuoti joms minkštas, kvepian 
čias rankas.

Bildžius pasitempė. Štai tokioje kompa
nijoje visai ne gėda praleisti vakarą. Žmo
nės supranta, kas yra gyvenimas ir kaip jį 
reikia leisti.

Vėl buvo pripiltos taurelės, ir Jonas Bil
džius labai draugiškai pasiūlė išgerti už 
gražiąją lytį, už ištikimus vyrų padėjėjus 
ir šeimos židinio vaidilutes.

Išgerk, Liuliu, — meiliai ragino direk 
torius savo žmoną, kadaise krikštytą Leo
kadijos vardu.

Ponia Liuliu maivėsi. Ji, apskritai, ne
gerianti, o šiandien, po kelionės jai dar ir 
galvą skaudą.

Teko įsikišti Bildžiui. Jis pakėlė moters 
ranką su taurele, švelniai pristūmė prie 
lūpų ir palaikė tol, kol visas gaivusis skys
timėlis prasisunkė pro baltus, smulkius 
dantukus. Kam gi nemalonu šiek tiek ilgė
liau palaikyti gražios moters ranką...

Šoferiui Algiui teko girdyti panelę Ma
rytę. Studentė raudo, jaudinosi, bet nedrį
so tiek maivytis, kiek jos vyresnioji gimi
naitė, o, svarbiausia, bijojo, kad tas links
masis šoferis gudriomis akimis neįsidrąsin 
tų taip ilgai laikyti jos ranką. Ji išgėrė ko
ne užspringdama.

Kitą tostą ponia Liuliu pakėlė už neti
kėtą svečią, už brangų jos vyro viršininką, 
apie kurį ji girdėjusi tiek daug gero ir nuo 
stabaus. Ipolitas Pernykštis pridėjo, kad 
visiems itin malonu išgerti už šaunų, ger

biamą draugą, apie kurio žygius kada nors 
turinčios būti parašytos knygos. Ipolitas 
Pernykštis gerai žinojo savo viršininko 
silpnybes.

Bildžius mėgdavo kalbėti ir nepakęsda
vo, jeigu kas nors prie stalo perimdavo ini
ciatyvą į rankas. Visi turėdavo kantriai 
klausytis ilgų viršininko pasakojimų apie 
jo karinius išgyvenimus, tuo pat metu ne
pamiršdami paraginti pakelti taureles, su
vilgyti gomurį. Tokioje kompanijoje Bil
džius galėdavo sėdėti visą naktį ir jausda
vosi tinkamai pagerbtas. Ir dabar jam atsi 
rišo liežuvis. Vienas už kitą šaunesni žy
giai plaukė pro klausytojų akis. Linksma
sis šoferis vos bespėdavo mirkčioti raus
tančiai studentei tais pakiliausiais pasako
jimo momentais, kai viršininkas ypač vaiz 
dingai nupiešdavo savo narsumą. Algis 
Trinkūnas jau mintinai žinojo visas virši
ninko istorijas ir, jeigu kuo nors dar.ir stė 
bėdavosi, tai tik tuo neatitikimu, kuris at
sirasdavo kiekvieną kartą, iš naujo pasa
kojant tą patį įvykį. Tiesą sakant, šoferis 
menkai tikėjo savo viršininko pasakoji
mais.

— Aš pats rašau knygą, — dėstė Bil
džius. — Būtinai parašysiu. Tik laiko man 
stinga. Ministras neišleidžia darbo metu į 
archyvus... Ir dar šitos prakeiktos koman
diruotės... O man reikia daug ką sutikrin
ti... Žinote, knyga tai ne juokas! Čia visi 
faktai turi būti istoriški... Bet aš vis tiek 
parašysiu. Būtinai parašysiu! Esu pradė
jęs...

— Knygos dabar labai reikalingos, — 
įsiterpė ponia Liuliu, — labai reikalingos. 
Aš ir savo Poliui sakau, kad dabar mums 
būtinai reikia įsigyti knygų spintą. Kokie 
namai be knygų?! Štai vienas mūsų kaimy 
nas, profesorius, visus kambarius knygo
mis apstatęs. Visai kitaip atrodo sienos...

Panelė Marytė dar labiau paraudo, o vir 
šininkas minutėlę išsprogdino savo pagy

vėjusias akis, įsistebeilijo į Parnykštienės 
veidą. Jam buvo sunku susiorientuoti, 
kaipgi čia dabar: juokauja ši moteris, juo
kiasi iš jo ar tik šiaip kalba. Ar tik ši mo
teris nepasakys, kad ir jo, Bildžiaus, kny
ga reikalinga tik sienoms papuošti?..

Bet ponios Liuliu veidas buvo toks ne
kaltas, toks rimtas, toks baltas baltutėlis... 
Ji dar buvo graži, ši moteris, kuriai tikriau 
šiai jau įpusėjo ketvirtoji dešimtis.

— Kad knygos baisiai sutraukia dulkes,
— numykė Ipolitas Pernykštis. — Kai kam 
baryje daug knygų, iš karto atsiranda kaž 
koks sunkus popieriaus kvapas. Oro stin
ga-

— Na, dulkes galima nuvalyti, — numo
jo Bildžius, apsidžiaugęs, kad kalbama 
rimtai ir kad niekas iš jo nesijuokia.

— O ir be knygų yra dar daug reikalų,
— tęsė direktorius. — Jūs neįsivaizduoja
te, draugas viršininke, kiek vargo, kiek rū
pesčių dabar atsiranda, besistatant namą... 
Į ožio ragą žmogus suvažiuoji, visus ner- 
vus-prarandi... Tokia nelaimė statytis na
mą...

— Galima nesistatyti, — nusikvatojo 
Bildžius.

— Galinta, — sutiko Pernykštis. — Bet 
be savo namo žmogus kaip ir nepilnaver
tis, kaip ir nesavarankiškas. Visi tave stum 
do, visiems tu užkliūvi. Iš butų valdybos— 
eina, iš vykdomųjų komitetų —eina... Kas 
nori —tas landžioja. O jeigu dar apsigy
veno tame pačiame name koks nors, atsi
prašant, sutrius, tai prišiukšlins tau visur, 
ant laiptų, kieme ir nieko tu jam nepada
rysi. Komunaliniame name tai kaip kokio
se kareivinėse — nei ramybės, nei patogu
mo... Visi tave mato, visus tu matai. Gyve
ni kaip išrengtas viduryje aikštės... O štai 
savo name aš kaip tvirtovėje: atidirbau sa 
vo valandas, parvažiavau namo, užsidariau 
vartus, ir pasiuskit jūs ten visi už tų var
tų... Aš nieko nežinau, man niekas nerūpi. 
Aš gyvenu sau, gyvenu savo gyvenimu ir 
esu nuo nieko nepriklausomas. Nekiškite 
nosies į mano gyvenimą. Nekiškite jūs — 
aš nekišiu į jūsų, štai kuo patogus savas 
namas.

Bildžius jautė, kad ne viskas tvarkoje 
Pernykščio žodžiuose, bet negi kiši vaišin
guose namuose savo mintis.

Pernykštis vėl pripylė konjako, pasiūlė 
tostą:

— Už patogų, savarankišką žmogaus gy
venimą!

Užkandęs marinuotų grybų, skaniai čep 
sėdamas, jis tęsė:

— Jau praėjo tie laikai, kai mums rei
kėjo spaustis ir varžytis. Dabar mes žengia 
me į komunizmą, ir mūsų žmonės pradeda 
gyventi vis laisviau, sočiau, patogiau. Pasi
žiūrėkite, kiek čia pas mus aplinkui prisi
statė namų! Patogūs butai, sodeliai, maši
nos. O! Dabar tik duok mašinų — žmonės 
viską išpirks. O kad ir aš: dirbu, uždirbu, 
tvarkingai gyvenu ir turiu! Viską turiu, ko 
žmogui reikia!..

— Tai jau, tai jau, — susiraukė ponia 
Liuliu. — Girkis, girkis... Kai apsidairai 
po butą, tai ir matai, kiek dar trūksta... 
Dieve mano, kaip kiti žmonės gyvena! 
Kaip kultūringai! Pasižiūrėk, ponia profe
sorienė... Ryte — ji vienu tualetu, pietums 
kitu, — vakare dar kitu... Atsikelia iš ry
to, pasitvarko, pasipuošia ir važiuoja į 
„Tulpę“ pasėdėti... Visai kaip prieš karą... 
Toks tai gyvenimas!

—■ Nesiskųsk, Liuliu, nesiskųsk, — aš 
nors ir ne profesorius, ir ne akademikas, 
bet ir tau nieko netrūksta. Ir tikrai ne
trūksta!.. Gyvename dabar savo namuose 
kaip tvirtovėje: niekas mūsų nepajudins, 
niekas nepastums, niekas neužkliudys...

Kažkur pasąmonėje Bildžius bodėjosi 
vaišingų šeimininkų kalbomis, kažkur šir
dyje jautė jų gyvenimo menkystę, bet iš
gertasis konjakas jį supo, liūliavo, traukė 
į dainą. Jis nenorėjo ginčytis, nenorėjo gal 
voti, nenorėjo nieko rimto kalbėti. Ar ne- 
prisigalvoji, ar neprisikalbi žmogus, rimtai 
bedirbdamas? Kodėl net ir už vaišių stalo 
jis turėtų ginčytis, pyktis su žmonėmis. 
Kodėl jis negali atitrūkti vienam vakarui, 
pagyventi linksmai ir nerūpestingai?

Nelaukdamas šeimininkų raginimo, virši 
ninkas pats pripylė taureles, pakėlė tostą:

— Už jūsų tvirtovę, draugas Pernykšti! 
Už jūsų sveikatą, gerbiamoji!

Vaišės pasiekė tą laipsnį, kai rimtoms 
kalboms iš tikrųjų nebelieka vietos. Į stalą 
buvo patiektas puikus mėsos kepsnys. Per 
nykštis vėl išėmė iš bufeto porą bonkų kon 
jako. Šeimininkės paraginta, panėlė Mary

tė įjungė radiolą, ir kambaryje gundančiai, 
viliojančiai suburkavo „Balandėlės“ melo
dija.

Jonas Bildžius prapliko, bet jaunystės 
dar neprarado, ne. Muzika jį svieste išsvie 
dė iš kėdės, stumte pastūmė prie gražiosios 
ponios Liuliu. Žieduota, apyrankėmis ap
maustyta, minkšta ir švelniai kvepianti 
rankelė nusviro ant viršininko peties, nebe 
visai plonas, bet vis dar jaunas liemuo lin
ko į jį. Kažkuriuo momentu Bildžius pasi
juto iš tikrųjų šokąs senoje kunigaikščių 
ar grafų tvirtovėje su labai kilnia dama. 
Skersakiuodamas jis žvilgčiojo į savo ištį
sėlį šoferį, kuris nedarniai ir nerangiai 
stumdė po kambarį panelę Marytę. Ar tik 
tas velnias Algis nepasakoja tai merginai 
kokių nors istorijų apie jį, viršininką. Na, 
palauk, žalty. Rytoj pasikalbėsime...

Pakreipęs ant šono galvą, Bildžius sal
džiomis akimis glostė baltą, gal kiek per 
daug papudruotą Liuliu veidą, lygų kaklą, 
pakilią krūtinę. Jis buvo šiek tiek žemes
nis už gražiąją ponią ir nuoširdžiai gailė
josi negalįs iš viršaus pažvelgti į jos dekol
te. Savo partnerei jis pasakojo tikrą atsiti
kimą iš jaunystės:

— Mylėjau aš tada tokią gimnazistę. Ir 
ji mane mylėjo, tik nieko mes apie tai ne
kalbėdavome. Išėjome kartą pasivaikščioti 
į šilelį, pakvietė ji mane prisėsti ant sa
manų ir klausia, ar suprantąs aš ką nors 
moterų klausimu. „Kaipgi, — sakau,—vis
ką suprantu“. Pradėjau aš jai cituoti viso
kius filosofus ir rašytojus, o ji klausėsi, 
klausėsi, paskui patylėjo gerą pusvalandį, 
susimąstė, nusijuokė ir pasakė: „Nieko jūs 
nesuprantate moterų klausimu“. Pašoko 
nuo žemės ir nubėgo... Aš galvojau, galvo
jau ir niekaip negalėjau suprasti, koks čia 
reikalas. Tik namo parėjęs susivokiau. Ma 
tote, gerbiamoji, koks aš tada buvau nai
vus...

Ponia Liuliu juokėsi, užversdama galvą, 
žvangėdama savo brangiais auskarais.

Sunaikinus mėsos kepsnį ir ištuštinus 
antrąsias konjako bonkas, Pernykštis pa
siūlė svečiams išeiti valandėlę į sodelį, kol 
nurinks stalą ir patieks kavutę.

(Bus daugiau) • ».
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KONGRESO

LITURGIJA

Kun. Bronius Liubinas

t
Garsusis liturgistas prof. J. A. Jung- 

mann SJ visas eucharistinio kongreso iš
kilmes apibūdino labai vykusiu, iš seno
vinės Bažnyčios paimtu terminu: „Statio 
orbis“, kas reiškia viso pasaulio tikinčių
jų susirinkimą vienoje vietoje dalyvauti 
eucharistinėje puotoje. Iš tos pagrindinės 
minties išeinant, yra sudaryta ir visa šie
met Miunchene vyksiančio 37-tojo Tarp
tautinio Eucharistinio Kongreso progra
ma. Pirmosios trys dienos, liepos 31 — 
rugpiūčio 2, yra skiriamos susirinkimui ir 
pasiruošimui. Kiekvieną dieną rytais ir 
vakarais visose Miuncheno bažnyčiose bus 
aukojama šv. Mišių auka, ir kongreso da
lyviai joje dalyvaus, kada kuriam pato
giau. Tų dienų bėgyje vyks taip pat įvai
rūs posėdžiai, paskaitos ir koncertai eu
charistinėmis temomis, o vakarais ir nak
timis švč. Sakramento adoracijos parapi
jinėse Miuncheno bažnyčiose. Visas kong
reso svorio centras bus sukauptas pasku
tinėse penkiose dienose, rugpiūčio 3-7.

Trečiadienio popietis:
„STATIO ORBIS“ ATIDARYMAS

Viso pasaulio tikinčųjų susirinkimas 
eucharistinei puotai švęsti oficialiai pra
sidės trečiadienį, šv. Tėvo legato kardino
lo Gustavo Testa sutikimu ir perskaitymu 
popiežiaus rašto kongreso reikalu. Pirmo
sios vakarinės iškilmės kongreso aikštėje 
(Teresės pievoje) bus skirtos temai: „Šių 
dienų pasauio išganymo lūkesčiai ir Kris
tus, pasaulio Išganytojas. Iškilmingai įei
nant į aikštę kunigams, vyskupams ir kar 
dinolams, bus iškilmingai pasveikintos at
skiros tautos, kaip Dievo Bažnyčios na
riai. Pasveikinimas bus atliktas atitinka
momis giesmėmis lotynų kalba, kreipian
tis ypač į tų tautų šventuosius globėjus. 
Taip pat bus pasveikinti valstybių vado
vai, kartu meldžiantis, kad jie savo turi
mąją valdžią naudotų teisingai. Sekan
tis sveikinimas bus skiriamas kunigams ir 
vyskupams, kaip Dievo paslapčių dalinto
jams. Paskutinėje vietoje bus pasveikina
mas vyriausiasis Katalikų Bažnyčios Ga
nytojas šv. Tėvas Jonas XXIII, Miunche
ne atstovaujamas kardinolo legato. Užsi-
baigus iškilmingajam įžengimui į aikštę 
ir pasveikinimui, vietos vyskupas kardi
nolas Juozapas Wendel paprašys kardino
lą legatą iškilmingai atidaryti kongresą. 
Seks malda ir giesmė į šv. Dvasią, prašant 
jos paramos kongresui ir jo dalyviams; o 
pamoksle bus išryškinta pagrindinė kong
reso tema: „Pro mundi vita — už pasau
lio gyvybę“. Tada iškilmingoje procesijo
je bus atnešamas švč. Sakramentas. Visi 
susirinkusieji tikintieji, trimitams paly
dint, giedos triumfalinį himną „Christus 
vincit, Christus regnat, Christus imperat 
— Kristus nugali, Kristus karaliauja, Kris 
tus įsako“. Iš džiaugsmingojo pasveikini
mo išplauks Bažnyčios ir žmonijos prašy
mo maldos į Kristų, pasaulio valdovą. Mal 
dos už Bažnyčią, jos vienybę ir taiką, pa
stovumą ir tikėjimo tvirtumą skambės 
klasiškai, o žmonijos dabarties problemos, 
siekiant atominio amžiaus reikalų, bus iš
reikštos moderniška forma. Prašymo mal
dos užsibaigs Viešpaties maldos, Tėve 
Mūsų, septyniais prašymais, į kurių kiek
vieną visi susirinkusieji įsijungs savo pri
tariančiu „Amen — tegul taip būna“. „Eu
charistiniame Kristuje Dievas išklauso di
džiuosius savo tikinčiųjų prašymus: Jame 
yra pašventinamas Dievo vardas; Jame at
eina pas mus Dievo karalystė; per Jį įvyk
doma Dievo valia; Kristus yra mūsų kas
dieninė duona; Jis išgelbėjo mus iš mirties 
ir nuodėmės. Eucharistinei puotai švęsti su 
sirinkimo atidarymas bus užbaigtas himnu 
„Te Deum“ ir palaiminimu švč. Sakra
mentu.

S
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VAISTAI PIGESNI TIESIOG IŠ ' 
VAISTINĖS I

Jums visada bus priimtina mūsų pa- 
tarnavimas ir kainos. Visi mūsų kli- 
jentai žino tai, o kas naujai pabando, ’ 
tai vieną siuntinį išsiuntęs įsitikina. |
Jūs taip pat galite siųsti ne tik vais- \ 
tus, bet ir kitokias prekes, savo pačių | 
supirktas ar per mus užsakytas. > 
Taigi jei jums iškyla reikalas padėti I 
saviesiems Lietuvoje, prašom leisti l 
mums atlikti tą darbą. ’
Adresas: h

Acton Pharmacy
(EXPORT) LTD.

24. CHURCH ROAD. LONDON, 
ENGLAND 

Tel. ACOrn 0712
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Informacija ir patarimai lietuvių 
kalba teikiama nemokamai.

Ketvirtadienis:
PASKUTINĖS VAKARIENĖS DIENA
Didysis Ketvirtadienis — švč. Sakramen 

to įsteigimo diena. Kiekvienais metais ši 
didžioji meilės paslaptis Kat. Bažnyčioje 
minima du kartus: Didįjį Ketvirtadienį ir 
Devintinių metu. 37-tojo Eucharistinio 
Kongreso ketvirtadienį bus išryškinami 
ypač du eucharistinės paslapties aspektai: 
kunigystė ir artimo meilė.

a) Kunigystė. Kunigiškąją pasiuntinybę 
ir kunigiškąsias galias Kristus savo apašta 
lams buvo suteikęs palaipsniui prieš savo 
kančią, bet pačios didžiausios galios sutei
kimui parinko Paskutinę Vakarienę. Tada 
jis pats pirmą kartą pakeitęs duoną ir vy
ną savo kūnu ir krauju, suteikė tą stebuk
lingą galią savo apaštalams ir jų įpėdi
niams: „Kiek kartų tai darysite, darykite 
mano atminimui“. Kad šis įsakymas būtų 
galimas vykdyti, turi nepritrūkti kunigų. 
Eucharistinio kongreso ketvirtadienio 
priešpietį 70 dijakonų iš įvairių tautų pri
ims kunigystės šventinimus. Šventinimai 
bus teikiami mažomis grupėmis, po 5-7 di- 
jakonus, įvairiose Miuncheno bažnyčiose. 
Tarptautinio eucharistinio kongreso Barce- 
lonoje metu buvo teikiama kunigystės 
šventinimai 800 kandidatų iš karto kongre
so aikštėje. Tai buvo labai įspūdingos, bet 
kartu ir labai varginančios ceremonijos 
tiek patiems šventinamiesiems, tiek ir da
lyviams. Už tai Miunchene pasirinkta kitas 
būdas, ir manoma, kad taip kongreso daly
viai galės geriau įsigilinti į kunigystės tei
kimo ceremonijas ir jų prasmę.

b) Artimo meilė. Iš Eucharistijos išplau 
kiančioji artimo meilė savo pavaizdavimą 
gaus Miuncheno parapijose rengiamose 
meilės puotose. Tų puotų svečiais bus se
neliai, ligoniai, pavargėliai, užsieniečiai 
svečiai, svečiai iš Vokietijos rytinės zonos, 
o patarnaus vyskupai, prelatai, garbingi 
pasauliečiai. Tuo pačiu metu vyskupai lan
kys ligonines, senelių prieglaudas, našlai
čių namus, kalėjimus. Teoretiškai artimo 
meilė bus skelbiama pamoksluose ir pa
skaitose. Didžiuosiuose popiečio parengi
muose bus nagrinėjamos sekančios temos: 
„Eucharistija, kaip krikščioniškojo gyveni 
mo centras“ ir „Vienybė ir taika, kaip Eu
charistijos vaisius“. Paskaitos bus iš karto 
perduodamos šešiomis kalbomis: vokiškai, 
angliškai, prancūziškai, itališkai, ispaniš-
kai ir portugališkai. Viena kalba bus kal
bama, o tekstas kitomis penkiomis kalbo
mis bus iš karto perduodamas specialiuo
se ekranuose.

Vakare visi kongreso dalyviai susirinks 
į kongreso aikštę šv. Mišioms ir kojų plovi 
mui. Po evangelijos 4 kardinolai plaus tam 
tikram lygiam kunigų ir pasauliečių skai
čiui kojas. Kojų plovimo ceremonija paim 
ta iš Paskutinės Vakarienės apeigų, ir ja 
norima išreikšti, kad krikščionijoje yra tas 
didesnis, kuris tarnauja kitiems. Kojų plo 
vimas yra senoviškas nusižeminimo ir mei
lės ženklas, ypač naudojamas rytų kraštuo 
se. Kojų plovimu galiausia išreiškiama 
Kristaus kryžiaus mirties didysis motyvas: 
Jo atsidavimas ir meilė visų rasių ir visų 
tautų žmonėms.

Butų trūkumas Sovietų Sąjungoje
(E) Birželio 10 d. Maskvoje baigėsi 4 

dienas užtrukęs Sov. Sąjungos Kp ck ko
miteto ir MT-bos sušauktas visasąjunginis 
pasitarimas miestų statybos klausimais. 
Buvo tartasi, kaip per artimiausius 10-15 
metų likviduoti butų trūkumą Sovietų Są
jungoje.

LIETUVOS MIŠKAI — AMŽINI JOS SĄJUNGININKAI

Mūs miškuose nebadausi, vasarą užklydęs,
— tuoj maistingo ką nors gausi, netoli išvydęs: 
uogos, grybai, riešutėliai čia auga 
ant samanų išmiegosi neblogiau
Jei sušilęs ir pavargęs, troškuliu
— pakalnėlėj iš šaltinio vandens 
o užėjus audružėlei, — pasislėpti 
tai tau girios tankumynas prieglobstį ir teikia.
Ir medelių gražumėlis, ką gali sakyti!
ryte paukščių čiulbėjimo malonu klausyti: 
vienam krašte balandėlis ant šakos ulbuoja. 
kitam krašte gegutėlė vėl linksmai kukuoja.
Tai laputė pasvaidena, davus šuolį ūmų, 
tai kiškelis parstriksena pasislėpt po krūmu.
Mūs girelės daug gražesnės ir už seną rojų, 
kur Adomas su Jievute laimingi vaikščiojo...
Jųjų pelkės, tankumynai, vietoje šarvuočių, 
daug lietuviams patarnavo gintis nuo kryžiuočių, 
ir kovose prie Žalgirio, nors lenkai padėjo, 
nuo lietuvių jų galybė amžiams subyrėjo!
Ir šiandieniai komunistai, šioj o amžiaus gėda, 
pamiškėse Lietuvoje dar ramiai nesėdi;
nors ir gausiai privažiavę, bet drąsos jiems stoka, 
nes jie matė, ką miškuose mūsų broliai moka!..
Ir ta kova dar nebaigta, dar ji laukia mūsų, 
pamatysit jūs, ruskeliai, koks bus galas jūsų! 
atsiminsit kaip lietuviai savo šalį gynė, 
nes per amžius ji tur būti jų laisva tėvynė!

ŽALGIRIO MŪŠIS
DIDINGA ISTORINĖ SUKAKTIS

Šiemet sukanka 550 metų nuo didžiulės, 
per visą pasaulį nuskambėjusios lietuvių 
tautos ir jos vado, Didžiojo Kunigaikščio 
Vytauto garbės. Ta sukaktuvinė diena yra 
šių metų liepos 15-toji diena, pusšešto šimt 
mečio laikotarpiu skirianti mus nuo to at
mintino ir pasididžiuotino momento, kai 
buvusio Lietuvos Kunigaikščio Vytauto Di 
džiojo vadovaujama mišri lietuvių ir lenkų 
kariuomenė, kad ir su samdytais talkinin
kais, ypač čekais, žiauriame mūšyje 1410 
metų liepos 15 dieną nugalėjo ir sumušė 
amžino savo priešo, vokiečių ordino kariuo 
menę, jo paties žemėje. Mūšis įvyko tarp 
Grunvaldo ir Tanenbergo, kuri vieta šiuo 
metu yra valdoma komunistų Lenkijos.

Plėšrios vokiečių ordino gaujos jau nuo 
seniai dažnai puldinėdavo tai Lietuvos, tai 
Lenkijos žemes, jas apiplėšdavo ir pabėg
davo. Todėl taip skriaudžiamoms valsty
bėms teko slaptai susitarti ir sujungtomis 
karinėmis jėgomis kartą stoti su bendru 
priešu į lemtingą kovą.

mas buvo padarytas labai slaptai, tad ordi 
nas to visai nenujautė. Kaip jau minėta, 
pats Lietuvą ir Lenkiją puldinėdamas, jis 
iš šių valstybių puolimo tai tikėjosi, bet 
manė turėsiąs atskirų karų ir atskirų mū
šių tiek su lietuviais, tiek su lenkais. Tam 
tikslui jo ir karinės pajėgos buvo perskir
tos, kurios budėjo ties Lietuvos ir Lenki
jos pasieniais pastatytose pilyse. Vienos 
jų vis žvalgėsi į Lietuvos pusę, o kitos bu
vo laikomos Pamary, saugotis nuo Lenki
jos. Mat, tais laikais buvo įprasta karą ves 
ti pirmiausiai paimant ir išgriaunant sa
vo pasieniuose esamąsias priešo pilis, o tik 
vėliau, palaipsniui, eiti jau prie sostinės.

Priešui nugalėti šį kartą Vytautas .su
galvojo naują, kitokį planą. Jis ir pasisten
gė sudaryti ordinui įspūdį, kad ruošiasi 
pulti iš Lietuvos pusės, bet iš tikrųjų galvo 
jo kitaip. Jo kariuomenė slapta nuo vokie
čių, Trakuose ir Vilniuje susirinkusi, per 
Gardiną ir Brastą buvo pasiųsta Lenkijon 
ir ten, prie Červinsko, ties Vysla, sujungta 
su Lenkijos kariuomene į bendrą sąjungi
ninkų armiją. Apsaugoti savo šalims nuo 
karo buvo svarbu užpulti priešą jo paties 
žemėje. Taip sujungta lietuvių ir lenkų ka
riuomenių armija ir peržengė Vokietijos 
sieną. Ir tik dabar vokiečiai susigriebė, kas 
Vytauto sugalvota, kai priešai buvo jau 
pas juos.

Kad ir skubiai jie šokosi dabar iš pilių 
traukti savas įgulas ir pastoti priešams ke
lią, bet buvo jau per vėlu. Sąjungininkų 
kariuomenė kovos vieton atvyko anksčiau 
ir gavo pasilsėti, nakvodama miške, tuo 
tarpu kai vokiečiams, vos tik atvykusiems 
ir nuo naktinio lietaus peršlapusiems ir ne
pasilsėjusiems, tuoj teko stoti kovon.

Tikras mūšyje dalyvavusių karių skai
čius nežinomas, šykščios tų laikų istorinės 
žinios sako, kad vokiečių kariuomenės ke
letu tūkstančių buvę mažiau, bet ji buvo 
sunkiau apginkluota ir geriau apmokyta,

kaip tyčia, 
kaip gryčioj.
netversi, 
atsigersi, 
reikia, 

K.J.

todėl vis tiek tikėjosi lengvos pergalės. Be 
turtingo pasiruošimo pergalės puotai, ji 
turėjo atsigabenusi ir geležinių pančių į 
nelaisvę pasigautiems belaisviams surakin
ti. Taip jie buvo tikri savo pergale! Bet iš
ėjo kitaip...

Lenkų karalius Jogaila, greičiau tik dėl 
garbės, o ne dėl gabumų, buvo laikomas 
visos jungtinės kariuomenės vadu. Tauti
nėms gi kariuomenėms vadovavo kiti va
dai: lenkams Zindramas, o lietuviams Vy
tautas. Vytautas buvo ir karo metui suda
rytos aštuonių asmenų karo tarybos pirmi 
ninkas, taigi ir tikrasis karo vadęvas. Vy
tautas pasirinko kautynių vietą, Vytautas 
užėmė pozicijas taip, kad stojus kovon vo
kiečiams saulė spindėtų tiesiai į akis, Vy
tautas jodinėjo kariuomenės eilėse, davinė 
jo paskutiniuosius įsakymus, Vytautas pa
ragino ir karalių Jogailą duoti ženklą mū
šio pradžiai, Vytautas vadovavo vykstan
čiam mūšiui, kur reikėjo, siuntinėjo rezer
vus, sekė bendrą mūšio eigą, nuolat visur 
būdamas, viską matydamas, atitinkamus 

po juo pavargdavo, jis juos kaitaliojo ki
tais, o pats, lyg jaunuolis, neparodė jokio 
nuovargio.

Kad galima būtų lengviau atskirti sa
vuosius nuo priešų, sąjungininkų kariai bu 
vo pažymėti šiaudų grįžtėmis ant ran
kovių.

Priešiškoms, vokiečių ir sąjungininkų ka 
riuomenėms vienai prieš kitą sustojus, nė 
viena pusė nedrįso pirmoji pulti. Tačiau 
vokiečiai, būdami tikri savo pergale, pra
dėjo lyg ir nerimauti. Kadangi lenkų ka
riuomenė buvo miške, tai ordino kariuome 
nė pasityčiodama atsiuntė Vytautui ir Jo
gailai po pliką kardą, ragindama greičiau 
pradėti mūšį, o nesislapstyti miškuose.

Jogaila nebuvo narsus ir dėl karo, ma
tomai. abejingas. Jis pasiuntė pasiuntinius 
pas kryžiuočių magistrą Ulrichą Junginge- 
ną, siūlydamas derėtis dėl taikos, bet ta
sai Jogailos pasiūlymą atmetė, atsakyda
mas, kad ginčą galįs .išspręsti tiktai kar
das. Paaiškėjus, jog neišvengiamai teks 
kautis, Jogaila iš paties ryto, be pertrau
kos, išklausęs net keleto mišių, Vytauto 
raginamas, pagaliau sėdo ant žirgo ir, pa
jojęs į kalvą, davė ženklą pradėti mūšį.

Pirmieji puolė sunkiai šarvuoti ordino 
raiteliai dešinėje išsirikiavusius lietuvius. 
Įvyko žiaurios kautynės, ir kilo didelis, to
li girdimas, triukšmas. Praūžus pirmiems 
susirėmimams, lietuviai, — iš kovų su to
toriais patyrusio kario Vytauto vadovau
jami, — padarė vokiečiams netikėtą ma
nevrą: jie plačiu lanku spruko iš kautynių 
lauko. Vokiečiai, pamanę, kad lietuviai bė
ga, leidosi juos vytis, tuo būdu praretin
dami savąsias jėgas kovos lauke. Dabar tu 
rėjo išeiti mūšin antroji kryžiuočių raite
lių vora, kuri puolė kairėje pusėje išstaty
tus lenkus. Lenkai jos spaudimo neatlai
kė, ir būtų buvę sumušti. Net pats jų kara 
liūs Jogaila vos per plauką išgelbėtas liko. 
Bet šiuo momentu sugrįžo, ratą apsukę, 
anksčiau „pabėgę“ lietuviai ir puolė vokie
čius iš šono. Vokiečių kariuomenė suskilo, 
pakriko ir tapo galutinai sumušta.

Mūšio vietoje gulėjo daug žuvusių vo
kiečių karių, jų samdytų riterių, .kurių 
buvo ir iš dabartinės mūsų globėjos Ang
lijos, ir lietuvio ietimi pervertas paties 
magistro Ulricho von Jungingeno lavo
nas!

Mūšiui pasibaigus, karo grobio atiteko: 
51 sumuštų įvairių ordino kariuomenės 
dalių vėliava, visas priešo stovyklos tur
tas, pergalės iškilmėms parengti skanės
tai, daugybė belaisvių, na, ir tie geleži
niai pančiai, kuriuos vokiečiai buvo atsi
gabenę paimtiems sąjungininkų belais
viams surakinti. Beje, dabar jie buvo pa
naudoti patiems vokiečiams, o jų perga
lei parengtais skanėstais puotavo nuga
lėtojai

Griunvaldo -Tanenbergo kova išgarsėjo 
visoje Europoje kaip didžiausios viduram
žių kautynės, o Vytauto strateginis planas 
ir jo pravedimas pripažintas geniališku, 
toj epochoj neturėjusiu sau lygaus pavyz
džio.

Tačiau ir lenkams šis Vytauto triumfas 
suteikė net per daug nepelnytos garbės. 
Tam padėjo keletas tada lyg ir nereikš
mingų, bet vėliau pasaulyje įsišakniju
sių nuomonių, bei faktų:

1) Jogailos karališkasis titulas vertintas 
žemiau kunigaikščio titulo;

2) Vokiečių užpuolimas padarytas iš 
Lenkijos teritorijos ir nors ne faktina, bet 
juridiška Jogailos vadovybė;

3) Klastinga Liublino „unija“.

4) Už lietuvius gausesnė ir išpūstų pa
sigyrimų pilna lenkų propaganda.

5) Nemažai dar jie turės progos pasi
girti ir’ pasireklamuoti tuo, kad vokiečių 
pergalės vieta, gal dar ir ne galutinai, , bet 
dabar priklauso Lenkijai. K.J.

LIET. KRIKŠČ. DEMOKRATŲ S-GOS 
KONFERENCIJA

(E) LKDS konferencijos vykdomos kas 
dveji metai. Ketvirtoji tokia konferencija 
įvyko Toronte gegužės 28-29 d.d.

LKDS konferencijoje priimta rezoliucija 
Lietuvos laisvinimo reikalu:

1) Konferencija pritaria Vyriausiojo Lie 
tuvos Išlaisvinimo Komiteto iki šiol vešia
jai Lietuvos laisvinimo linijai ir pabrėžia 
reikalą dar labiau suintensyvinti kovą dėl 
Lietuvos laisvės.

2) Atsižvelgdama į nepaprastą gyvena
mojo momento svarbą mūsų tautos atei
čiai, konferencija kviečia visą lietuviškąją 
išeiviją vieningai remti VLIKo, ALTo ir 
diplomatų laisvinimo pastangas.

. LIETUVIAI ĮSTEIGĖ FILMŲ B-VĘ
(Ė) „Film Culture“ redaktorius Jonas 

Mekas su broliu Adolfu įsteigė nepriklauso 
mą filmų paruošimo bendrovę —,,FC Film 
Unit.“ ir įsigijo studiją.

New Yorko apylinkėse liepos mėn. bus 
pradėtas sukti pirmasis . filmas „Guns of 
the Trees“; tai egzistencialistinė drama, 
parašyta ir režisuojama Jono Meko. Šiais 
metais bus sukamas ir antrasis filmas „Ha 
llelujah the Hills“, parašytas ir režisuoja
mas Adolfo Meko.

Išrinkta „Miss Lithuania.“
(E) Birželio 25 d. prasidėjusios Čikagos 

tarptautinės parodos proga išrinktos paro
doje dalyvaujančių tautų gražuolės. 21 tau 
tos gražuolių tarpe yra ir lietuvaitė Elena 
Brazytė — „Miss Lithuania“. „Chicago 
American“ dienraštis pažymėjo, kad ji kar 
tu su tėvais iš Lietuvos pabėgo artėjant 
rusų armijai.

APIE ADOLFĄ EICHMANNĄ
(E) Lenkų laikraštis „Ekspress Ilustro- 

vany“ birželio 1 d. nr. duoda statistiką, pa
gal kurią, Eichmanui vadovaujant, buvo 
išžudyta žydų:

Lenkijoje — 2.800.000, Rusijoje — 1.500. 
000, Čekoslovakijoje — 260.000, Rumuni
joje — 425.000, Vengrijoje — 200.000, Vo
kietijoje — 170.000, Lietuvoje — 135.000,
Prancūzijoje — 90.000, Olandijoje — 90. 
000, Latvijoje '— 85.000, Graikijoje — 60. 
000, Belgijoje — 40.000.

Be to, dešimtimis tūkstančių buvo išžu
dyta Jugoslavijoje, Austrijoje, Italijoje, 
Bulgarijoje, Luksemburge, Norvegijoje ir 
Estijoje.

PATIKRINKITE SAVO ŽODYNĄ
„Europos Lietuvyje“ turėjome įvairiau

sių proto mankštų. Vienos jų lavino sme
genis, kitos „keldavo vėjus“,' trečios net 
visiškai sumaišydavo protelį...

Čia norime mieluosius skaitytojus supa
žindinti su paprasta, Anglijoje labai popu
liaria, nereikalaujančia didelių mokslų ir 
žinojimų proto mankšta.

NR. 2

N I O K

S M I E

K - A N S

Iš išmėtytųjų raidžių brėžinyje sudary
kite vieną žodį, į kurį įeitų visos duoto
sios raidės.

Tai pirmoji žaidimo — proto mankštos 
dalis.

Dabar, turėdami pagrindinį žodį, pasi
stenkite surasti visą krūvą naujų žodžių. 
Raidžių skaičius naujuose žodžiuose nėra 
nustatytas — gali būti dvi, trys ir t.t., bet 
jos visos privalo būti paimtos iš pagrindi
nio žodžio. Pvz„ MOKSLININKAS (pa
grindinis žodis) = Mokslas, linas, kai, kas, 
sako, liks, moka, link, kinko ir t.t.

Sudarytųjų žodžių linksniuoti ar asme
nuoti neleidžiama, kaip: kirvis, kirvio, kir
viui ir p. (t.y., jeigu turime „kirvis“, tai 
jau negali būti „kirvio“). Kiekvienas žo
dis privalo turėti atskirą reikšmę: pvz., 
kirvis, kirtis, kirtimas ir t.t.

Teisingai ir daugiausia sudariusiam žo
džių bus skiriama premija — 90 proc. vi
sos sumos, kurią sudės žaidimo dalyviai, 
prisiųsdami kartu su sprendimu po 1 šil. 
P.O. arba pašto ženklais.

Galvosūkio sprendimai turi būti pasiųsti 
ne vėliau kaip per 7 dienas. Rezultatai bus 
skelbiami kas antrą savaitę.

Siųskite šiuo adresu:
GALVOSŪKIS

NIDA PRESS

3, Southern Row, London, W.10
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ŠĮ SKRIDIMĄ AUKOJAME TAU, 
JAUNOJI LIETUVA!

Dariaus-Girėno žuvimo metinės bus mi
nimos liepos 16 d. Parapijos salėje, 345 a, 
Victoria Park Road, London, E-9-

Programoje: Stp. Nenorto paskaita- Me
ninę dalį išpildys Londono mišrus choras 
ir solistas černis.

Pradžia 8 vai. vak.
Savo atsilankymu pagerbkime mūsų tau

tos didvyrius. Rengėjai

NAUJAS KUNIGAS
• Liepos 17 d. Londono Lietuvių bažny

čioje bus laikomos Šv. Mišios — kun. An
tano Galčiaus primicijos. Vakare bendra 
vakarienė Parapijos klube, 345 a, Victoria 
Park Road, E.9.

Norintieji dalyvauti užsirašo pas Šv. 
Onos Draugijos nares: V. Puidokienę ar M. 
Vikanienę. Tel. SHO 6676. Dalyvavimo va
karienėje mokestis — 10 šil.

šv. Onos Draugija

LINKSMAVAKARIS

LAS Nottinghamo Skyriaus Valdyba, no
rėdama bent kiek paįvairinti tremties gyve 
nimą, liepos 9 d„ šeštadienį, 19 vai., Kea 
Gardens, Mapperley (autobusas Nr. 31 iš 
miesto centro, priešpaskutinė stotis, bilie
tas 5 penai), rengia

Šokių vakarą 

su įdomia programa.
Šokių salė puiki, ir dar jos lietuviai nie

kada nebuvo samdę. Yra bufetas-restora- 
nas, Mašinoms vietos kieme užtektinai, šo
kiai tęsis iki 11 vai. Gros akordeonistas p. 
Venckus ir kt. Laukiame svečių ir iš kitų 
apylinkių. Skyriaus Valdyba

DVIGUBAS GEDULO MINĖJIMAS

šitais ordinais lietuviai kovojo 200 metų, 
kol Vytautas Didysis 1410 m- rugpiūčio 14 
d. visas tas kovas Žalgirio mūšyje apvaini
kavo pergalės vainiku.

Bradfordo lietuviai šitą garbingą sukak
tį norime tinkamai paminėti. Todėl jau iš 
anksto kviečiame visus tautiečius, pavie
niui ar ekskursijom, rugpiūčio ,27 d., šeš
tadienį, atvykti į Bradfordą, kur gražioje 
ir erdvioje Soltaire salėje išgirsime Lietu
vos Pasiuntinybės patarėjo V. Balicko žo
dį, išklausysime buv. Lietuvos karinio pa
siuntinio Latvijoje ir Estijoje pik. Jakučio 
paskaitos, pasidžiaugsime menine dalim, 
kurią išpildys buv. Valstybės Teatro artis
tė p. Jakutienė, solistai p. Kasperavičiai, 
Atžalyno vyrų choras ir tautinių šokių gru 
pė. Na, o šalia visa to veiks turtingas ba
ras su skaniais užkandžiais.

Minėjimo pasisekimas didele dalimi pri
klauso nuo dalyvių skaičiaus, todėl parem
kime vieni kitus savo gausiom ekskursi
jom. Organizacinis komitetas

ŽALGIRIO MŪŠIO MINĖJIMAS
Liepos 15 d. sueina 550 metų nuo tos die 

nos, kai lietuvių ir lenkų kariuomenės ga
lutinai sumušė kryžiuočius prie Žalgirio.

Tam svarbiam istoriniam įvykiui pami
nėti „Adomo Mickevičiaus“ draugija Lon
done ruošia vakarą-koncertą, kuris įvyks 
Polish Hearth namuose, 55, Princess Gate, 
S.W.7, liepos 15 d., 7-30 vai. vak.

Programoje: paskaita anglų kalba apie 
Žalgirio mūšį, lietuvių ir lenkų tautiniai šo 
kiai ir dainos. Solo dainuos garsus Covent 

; Garden operos bosas M. Nowakowski. Sce
na bus dekoruota Žalgirio mūšio paveiks
lais.

VOKIETIJA

NCWC-Caritas Rechtsberater, 
furt/M. Guiolettstr. 66.

5) Mag. Jur. A. Slide, WCC-Ev. 
werk Rechtsberater, Stuttgart-Bad 
statt, Kirschenweg 12.

6) Dr. Friedriech Wagner, Rechtsanwalt, 
LWF-Innere Mission Rechtsberater, Ham- 
burg 39, Gryphiusstr. 1.

Be to, rentų reikalams Bundesversiche- 
rungsanstalt įsteigė informacijų ir Patari
mų biurus Hamburge, Miunsteryje, Stutt- 
garte, Diusseldorfe. Numatoma dar tokius 
biurus įsteigti Miunchene, Frankfurte, 
Niurnberge, Hannoveryje ir Mannheim - 
Ludwigshafene-

Asmenims, kuriems artimiausiu laiku su 
kaks: vyrams 65 metai, moterims 60 metų 
amžiaus, patartina jau iš anksto (maždaug 
prieš metus) paduoti normalų prašymą ren 
tai gauti.

Tačiau, jei gydytojų nuomone spėjama
sis profesinis ar bendras negalėjimas dirb
ti (Berufs oder Erwerbsunfaehigkeit), pa
tariama paduoti prašymą rentai gauti ne
delsiant, (Inf.)

Frank-

Hilfs.
Cann- J J“** / 3* f i

DEKMADIĘNIO
RiMčiKiftj

MANCHESTERIS
DARIAUS IR GIRĖNO IR ŽALGIRIO 

KAUTYNĖS
L. V. S. „Ramovė“ Manchesterio sky

rius šeštadienį, liepos 16 d., 5 vai. vak., 
Manchesteryje, Cheetham Hill Town pa
talpose, rengia Dariaus — Girėno ir Žal
girio kautynių minėjimus.

Programoje: R. Spalio, paskaita Brad
fordo skautų tautiniai šokiai, dainos ir 
deklomacijos.

Po programos šokiai, grojant lietuviš
kai kapelai. Veiks savas lietuviškas baras.

Iš Cannon St. autobusai: 59,4.35,60 Nr. 
Nr. už 2 penus.

Visus lietuvius iš toli ir iš arti prašo
me atvykti. Skyriaus Valdyba

PRAŠOM SUSISIEKTI SU p. J. SIRUČIU,

gyvenančiu 88 Sheldon Road, Sheffield 7, 
tel. 55104, kai jums reikalingas automobi
lis. Jis atstovauja HIGHFIELD MOTORS 
(Sheffield) LTD.. 178-184 London Road. 
Sheffield 2, atstovus New Rootes Products. 
Visuomet didelis pasirinkimas naujų mode
lių vartotų automobilių su garantija.

MAIL ORDER & PARCEL SERVICE

TAURAS
(A. Briedis)

88. GOLDSMITH AVE., 
LONDON, W.3.

Tel. ACO 9471

Jei pasiųsti ką nors reik, tučtuo
jau pas Taurą eik!

Nes tik čia gausi kiekvieno jūsų 
sumokamo peno vertą prekę.

Turite progos per atostogas atsilan
kyti Londone? Tauras kviečia jus 
kiekvieną, kas domisi tuo, asmeniš
kai atsilankyti ir pačiam pamatyti 
siūlomąsias prekes ir jų kokybę ir 
galutinai įsitikinti Tauro siūlymų tau
rumu. Kas negalima kitoms siuntinių 
tarnyboms, tas galima Taurui. Net ir 
patys pirkdami nepasiųsite pigiau.

Birželio 19 d. Trades Hall salėje Notting 
hamo lietuviai, latviai ir estai susirinko 
paminėti trėmimų į Sibirą ir 20 metų nuo 
pavergimo trijų Pabaltijo kraštų.

Tautinėmis vėliavomis papuoštoje salėje 
vietas prie stalo užėmė tautybių atstovai 
ir tos progos kalbėtojas Dr. S. Kuzmins
kas.

Minėjimo pirmininkas latvis Liepinš, 
kaip ir ankstyvesniais metais nepailstamai 
tuo rūpindamasis, kviečia kiekvienos tau
tybės atstovus tarti gimtąja kalba žodį. Iš 
lietuvių kalbėjo DBLS sk. pirm. K. Bivai- 
nis.

Po kiekvieno tautų kalbėtojo buvo su- 
giedami himnai. Prelegentas Dr. S. Kuz
minskas anglų kalba apibūdina trijų ken
čiančių Pabaltijo tautų pergyvenamąją 
kančią, kartu primindamas mūsų, išeivių,

' pareigą kovoje dėl laisvės. Įspūdingi pra
džios žodžiai, kada kalbėtojas pažymėjo, 
kad, užuot vaikščioję Baltijos pakraščiais 
ir kūrę planus geresniam gyvenimui, šian
dien turime susirinkti svetimame krašte 
šioj niūrioj salėj. Baigdamas priminė, kad 
pasaulio didieji kartą turės išgirsti mūsų 
šauksmą, nes didieji aktoriai negalės išpil
dyti tinkamai veikalo be mažųjų artistų. 
Gale vienbalsiai rankų pakėlimu buvo pri
imta bendra rezoliucija, paimta iš tai pro
gai atspausdinto Baltijos Valstybių Lais
vės Tarybos atsišaukimo.

Meninę to minėjimo programą išpildė 
jaunimas. Eilėraščius deklamavo latvių ir 
estų vaikai. Iš lietuvių pasirodė J. Veino- 
riūtė, pašokdama baletą su anglaite ir tris 
solo numerius. Tenka didelė padėka Miss 
Morrison ir jos padėjėjai pianistei, kurios 
maloniai sutiko dalyvauti šiame minėjime, 
paruošdamos savo baleto studijos mokinę 
ir jai asistuodamos.

Staigmeną padarė vietoj skelbtojo latvių 
choro atvykdamas ištisas ukrainiečių vai
kų ansamblis. Susirinkusieji plojo vaikams 
gražiai išpildant ukrainiečių tautinius šo
kius ir berniukams grojant akordionu ir 
skambinant mandolina. Visi buvo sužavėti 
tokio pat likimo tautos išeivių veikla, ypač 
jaunimo auklėjime.

Baigdamas minėjimą pirm. Liepinš pažy 
mėjo, kad mes, pabaltiečiai, turėtume daž 
niau bendrauti su to pačio likimo tauta —
ukrainiečiais ir imti pavyzdį iš jų, kurie, socialinį draudimą, 
niekad nebuvę visiškai laisvi, nepalūždami 

'tiki laisvę atgauti.
Minėjimas surengtas Baltų Komiteto ini

ciatyva. J.K

SUSIRŪPINKIME ĮRODYMŲ
SUTVARKYMU SENATVĖS RENTAI

GAUTI
Asmens, jau gaunantieji rentą pagal se

ną svetimą šalių rentų įstatymą, kuriems 
tačiau nebuvo įskaitytas visas jų darbo lai 
kas, privalo dabar paduoti prašymą apie 
naują jų rentos apskaičiavimą, remiantis 
įstatymu apie naują teisių sutvarkymą į 
rentą, įgytų svetur. Toks prašymas įteikia
mas vietos draudimo įstaigai (Versiche- 
rungsamt).

Asmens, neturėję teisių į rentą, nes 
jiems pagal seną įstatymą trūko normaliu 
atveju 180 mėnesių ar invalidumo atveju 
60 mėnesių apsidraudimo laiko, kurie da
bar, pasinaudojant naujo įstatymo nuosta
tais, yra laukiamąjį laiką pasiekę, privalo 
tuojau paduoti prašymą rentai pagal naują 
įstatymą gauti.

Jaunesnio amžiaus asmens, kurie dirbo 
karo metu Vokietijoje svetimšalių darbinin 
kų padėty, jei jie nebuvo apdrausti, priva
lo tuojau pat paduoti vietos draudimo įstai 
gai prašymą pripažinti jiems jų visą darbo 
laiką Vokietijoje kaip rentinio draudimo 
laiką. Draudimo įnašų už šį laiką jie mo
kėti neprivalo.

Tas pats liečia ir asmenis, tarnavusius 
vokiečių kariuomenėje ar dirbusius karo 
metu vokiečių administracijoje. Pagal nau
ją įstatymą jie laikomi buvę apdraustais, 
tačiau pati draudimo įstaiga be suintere
suotųjų prašymo jų draudimo laiko ir tei
sių į rentą nenustatinės. Būtinas yra jų 
teisių nustatymo prašymas (Feststellungs- 
antrag);

Visiems, kuriuos paliečia naujas svetim
šalių rentų įstatymas, jei jie neturi doku
mentų savo teisėms įrodyti, ypač tuo atve
ju, jei jų teisės gali būti pagrįstos vien liu 
dininkų parodymais, patartina neatidėlio
jant pradėti reikiamus įrodymus rinkti. Ka 
dangi esame išmėtyti po visą pasaulį ir nė
ra žinomas mūsų pažįstamų, eventualių liu 
dininkų ateities likimas, patartina iš anks
to pasidaryti priesaikinius tų liudininkų 
pareiškimus apie darbo vietą, laiką, eitą
sias pareigas, atlyginimo dydį ir mokėtąjį

JAUNIMO STOVYKLA
REMKIME MŪSŲ JAUNIMO VASAROS 

STOVYKLĄ!

BRADFORDAS
ŽALGIRIO MŪŠIO SUKAKTIS

Reta kuri kita sukaktis gali mums taip 
vaizdžiai atidengti didingą Lietuvos praei
tį, kaip Žalgirio mūšio minėjimas.

Žalgirio kovos užuomazga esmėje prasi
dėjo dvyliktojo šimtmečio gale, kai vokie
čių ligoninės slaugytojų brolija Jeruzalėje 
prie trijų savo įžadų — paklusnumo, skais 
tybės ir neturto — prisiėmė ketvirtąjį: ko
voti su netikėliais ir dėl to išvirto į karinę 
riterių organizaciją. Iš jos netrukus išsiru
tuliojo kryžiuočių ir kalavininkų, ordinai, 
pridarę Lietuvai daug žalos ir kartu išgar- . 
sinę lietuvių tautą visame pasaulyje. Su

Rentų gavimo reikalais yra šie Aukštojo 
komisaro teisių patarėjai:

1) Dr. L. Huszovszky, Rechtsanwalt, 
NCWC-Caritas Rechtsberater, Muenchen, 
Sendlingerstr. 57.

2) Mag. Jur. A. Mikolajevski, NCWC-Ca 
ritas Rechtsberater. Duesseldorf. Hubertus 
str. 3.

3) Dr. G. Marinescu, NCWC-Caritas 
Rechtsberater, Nuernberg, Sammellager 
fuer Ausslaender.

4) Dr. Paul Grimm, Rechtsanwalt,

Netrukus, rugpiūčio pirmąją savaitę, Lie 
tuvių Sodyboje, stovyklaus mūsų jauni
mas. Skautų Rajono Vadui a.a. skautinin
kui Vaitkevičiui mirus, keliems skautų va
dams išemigravus į Ameriką, visa stovyk
los ruošimo našta gula tik ant keletos li
kusių skautų vadų. Pačioje stovykloje ne 
tik lietuviška aplinka, bet ir visa progra
ma, įvairiės varžybos ir žaidimai, dainos 
prie laužų ir pasirodymai, užsiėmimai ir vi 
si kiti darbai vyksta lietuviškoje dvasioje. 
Neveltui jaunieji grįžę iš tokios stovyklos 
turi gražių prisiminimų ilgam laikui. Iš 
tikro kaip būtų gera, kad į stovyklą galėtų 
suvažiuoti juo daugiau mūsų jaunimo!

Kaip bet kuriai mūsų veiklos sričiai, ly
giai taip it jaunimo stovyklai, kuri yra la
bai naudinga ir būtinai reikalinga, pirmoje 
eilėje iškyla jos finansavimo klausimas. 
Šio klausimo neišsprendus, galima dar 
daug apie tai kalbėti ir rašyti, kaip daryti, 
kaip sužadinti ir sustiprinti tautinę dvasią 
jaunimo tarpe, o prie konkrečių didesnių 
darbų prieiti vis dar negalėtume. Užsimo
jimui ką nors reikšmingesnio padaryti ne
užtenka vien gražiais žodžiais suformuluo
tų minčių,1 bet reikia daug darbo, daug pa
stangų, o taip pat ir daug pinigų. Jei dar
bui pasišventusių žmonių pritruksime, tai 
nesirūpindami jų veiklos palengvinimui, su 
darant finansinę paramą, ateityje ir tų pa
sišventusių žmonių irgi neteksime.

Be aukų jokia išeivių ar tremtinių grupė 
savo veiklos pagrindui kitokių priemonių 
neturi. Be aukų negali apsieiti ir mūsų 
skautų vadai vasaros stovyklos paruoši
mui. Tikra laimė, kad čia Anglijoje turi
me dar nors keletą skautų vadų. Prieš ke
letą savaičių naujasis Anglijos Rajono 
skautų vadas paskautininkas Jaras Alkis 
kreipėsi į stovyklautojus registruotis, o į 
lietuviškąją visuomenę — prašydamas pini 
ginės paramos, nes be tos paramos stovyk- 

, lą būtų neįmanoma paruošti.
Vasaros jaunimo stovykla jau čia patTji 

prasidės liepos 30 d. ir baigsis rugpiūčio 
, 8 d. Jaunieji tepasjskubina užsiregistruoti 

pas Jarą Alkį, o vyresnieji, stovyklos pa
ruošimui, pasiųskime savo auką. J. Alkio 
adresas: 32. Davis Ave., Hunton St., Lon
don. E.l. Stovyklos mokestis 2 sv. 10 šil. 
Neturtingųjų tėvų vaikai pagal išgales bus 
atleidžiami nuo mokesčio ir apmokėta ke
lionė į stovyklą ir atgal.

Kun. P. Dauknys

Pavergtoje Tėvynėje

„Kaip tyčiojamasi iš jų tikėjimo“, tokiu 
pavadinimu birželio 26 d. „The People“ įsi
dėjo neseniai iš Sovietų Rusijos grįžusios 
italų žurnalistės Vandos Gavronskos 
straipsnį, kuri turėjo progos aplankyti ir 
Lietuvą, kartu slaptai parsiveždama ir ke 
lėtą jos padarytų nuotraukų iš Vilniaus. Ji 
rašo: „Vilniuje šv. Mykolo bažnyčia dau
giau jau nebėra skirta Dievo garbinimui. 
Ji paversta į išvietės įrengimų parodą. Šis 
pasityčiojimas oficialiai paaiškintas, kad 
žmonėms bažnyčia jau nebereikalinga. VU 
niuje padariau ir kitą nuotrauką, kuri pa
rodo tokio bolševikų aiškinimo melagingu
mą. Čia yra Šv. Mikalojaus bažnyčia, kuri 
taip perpildyta, kad žmonės nesutilpdami 
jos viduje stovi lauke, klausydami Šv. Mi
šių. Taip panašiai yra visoje Lietuvoje ir 
Latvijoje“.

„Bažnyčios uždaromos lyg nebereikalin
gos ir paverčiamos šventvagiškam piktnau 
dojimui. Nelaimingiausia, kad religija iš
juokiama jaunimo akyse. Komunistai ne
drįsta žmonėms uždrausti bažnyčių lanky
mą ir ten Dievą garbinti, bet jie stengiasi 
nuo to atgrasinti. Jie tai daro įvairiausiais 
būdais: nuolatiniai bažnyčios lankytojai 
įtarinėjami ir policijos sekami, vaikai ne- 
perleidžiami per egzaminus, darbininkai 
neretai atleidžiami iš darbo. Užsieniečiai 
turistai iš oficialių šaltinių to nesužino. 
Jiems nesakoma, kad bažnyčios už elektrą 
turi keturgubai mokėti ir visi kiti mokes
čiai bažnyčioms yra nepaprastai aukšti. 
Vilniuje man pasisekė išsmukti nuo man 
paskirto vadovo ir aplankyti bažnyčias. Ma 
čiau ir daugiau žmonių perpildytų bažny
čių. Šv. Kazimiero bažnyčia paversta į sau 
dėlį. Kita bažnyčia paversta į sporto salę. 
Didžiojo altoriaus vietoje pakabintas disko 
metimo tinklas. Kaune yra lietuvių kunigų 
seminarija, turinti 60 vietų. Man lankan
tis Lietuvoje, joje buvo daug tuščių vietų. 
Niekas negali seminarijon įstoti be „kulto- 
direktoriaus“ leidimo. Toks leidimas retai 
duodamas. Nežiūrint Kremliaus kėslų, reli
gija Lietuvoje gyvuoja. Viena moteris man 
pasakė: „Rusai iš mūsų išplėšė Nepriklau
somybę. Jie kontroliuoja ką mes valgome, 
kuo rengiamės, bet jie niekad negalės su
kontroliuoti mūsų tikėjimo!“

Idealai miršta tik tada, kada nebelieka 
idealistų, kurie jų siektų, dėl jų aukotųsi, 
kentėtų ir mirtų. To niekada nebūtų gali
ma pasakyti apie mūsų pavergtuosius Bro
lius ir Seseris, kurie savo kraštą ir savo 
religiją myli labiau už patogumus, labiau 
už savo asmens saugumą, labiau už savo 
pačių gyvybę. Dieviškoji viltis yra nesu
naikinimą, išliks gyva ir mūsų pavergtoji 
Tauta, nors ir labai sunkus yra jos kančių 
kelias, nors tikėjimas išjuokiamas plačiu 
valstybiniu mastu. Kun.,P.D.

PAMALDOS

CORBY — šį sekmadienį, liepos 10 d., 12 
vai., Our Lady's bažn., Occupation Rd.

NOTTINGHAM — liepos 10 d., 12,15 v.
BRADFORD — liepos 17 d., 12,30 v.

Paroda
Lietuvių Sodyboje nuo liepos 3 d. vyks

ta P. Bugailiškio aliejinių paveikslų pa
roda.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, SIBIRĄ IR KITUS 
KRAŠTUS

WINTREX

draugams.
£60.0

60 & 64, PEMBROKE RD., LONDON, W.8. 
Tel.: WEStem 0305/1255

I

SPECIALUS PASIŪLYMAS
Dideli siuntiniai iki 44 S V. gali būti pasiųsti jūsų šeimoms ir 

Išlaidos yra tokios: manipuliacinis mokestis, paštas ir draudimas 
(priedo — muitas). Visais reikalais kreiptis:

WINTREX & CO. LTD.

Sąžiningiausias, patikimas ir garantuotas 
patarnavimas, aukščiausios rūšies prekės 

už žemiausią kainą.

PADĖKA
Tautos Fondo Atstovybė dėkoja Škoti

jos lietuviams, suaukavusiems Tautos Fon 
dui per kun. J. Gutauską 120 svarų ster
lingų, ir Derby apylinkės lietuviams, su
aukavusiems per Dr. J. Mockų 10 svarų 
sterlingų, ir Birminghamo lietuviams, su
aukavusiems per p. V. Tamašauską 12 
svarų ir 11 šilingų. Pavieniui aukavu
siems pakvitavimai su padėka siunčiami 
paštu.

PAIEŠKOJIMAI

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421, HACKNEY RD.. LONDON, E.2. ENGLAND.
Tel. SHO 8734.

Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė. 
MEDŽIAGOS, AVALYNĖ, VAISTAI, MAISTAS. 
Akordeonai, siuvamosios mašinos, rašomosios 
mašinėlės, motociklams ir dviračiams dalys, 
įvairios lempos, sporto įrankiai ir visa kita.

Geriausios atsiskaitymo sąlygos.
Kiekvienam siuntiniui asmeniška priežiūra!

NAUJI 1960 m. kainoraščiai ir įvairios 
informacijos pareikalavus teikiama visiems 

nemokamai.
Pasiunčiame ir pačių klientų supirktąsias 

prekes.
KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS 

GARANTUOTAS

BEINORYTĖ Petronėlė, duktė Domo, gi
musi 1924 m. Panevėžio apskr., buvusi iš
tekėjusi už Jono Žadeikio, po karo gyvenu
si Londone, pati ar žinantieji apie ją, pra
šom rašyti „Europos Lietuvio“ Adminis
tracijai.

EUROPOS LIETUVIS — 
LITHUANIAN WEEKLY.

Printed and Published in Gt. Britain by 
the Lithuanian House Ltd., 1, Ladbroke 
Gardens, London, W.ll. Tel. PARk 2470

Redakcijos ir Administracijos adresas:
1, Ladbroke Gardens, London, W.ll.

Tel. PARk 2470.
Redakcija rankraščius taiso ir trumpi

na savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams 40 šil., 6 

mėn. 22šil., atskiras numeris 1 šil.; dole
rio kraštuose — 6 dol. metams.

Leidžia Lietuvių Namų Akc. Bendrovė. 
Leidimo Tarybą sudaro DBLS Valdyba 
ir Europos Lietuviu Bendruomenių pirmi
ninkai.
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